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Tips & idéer på artiklar?
Tips och bidrag från våra läsare är mycket väl- 
komna. Skicka mail till: olof@engvallmedia.se

Annonsera i Byaluren
Annonser är det som gör tidningen möjlig! 
Vill du annonsera i Byaluren till hösten?  
Kontakta: Kith Wig Timour, kith@scratch.se

Annonspriser (ex. moms)
Uppslag: 15.000:- 1/1: 10.000:-   
1/2: 5.000:-  1/3: 3.300:-   
1 ⁄4 : 2.500:- 1/8: 1.250:-
Tidningen finansieras av VKB, Svenska Kyrkan 
Vikens församling och våra fantastiska  
annonsörer.

Vägen till evig ungdom? 
Engagera dig i Viken!

När åren går och man som 55 årig, själv-
upplevd halv-gubbe (min barn skulle 
absolut säga hel-gubbe)…har jag alltmer 
funderat på det här med ålder och ung-
dom…eller rättare sagt…frågan om ett 
ungdomligt sinne. För hur håller man sig 
egentligen ung genom livet utöver att 
flitigt springa till gymmet och sköta sitt 
fordon till kropp så gott man orkar? Jag 
fattar att lösningarna är lika många som 
planetens individer… men ett bidrag till 
evig ungdom tror jag mig ha funnit i  
frivillighetens kraft.

För med det ideella och frivilliga engage-
manget bromsas tidens obönhörliga och 
framrusande åldrande. Egentligen hand-
lar det om att fortsätta finna kraft i möten 
med andra människor. Inte alltid av sam-
ma åsikter utan ännu hellre bestyckade 
med olikheter och kunskaper som just du 
inte besitter. Denna sprudlande energi- 
dryck får jag exempelvis uppleva i möten 
med alla fantastiska människor som ar-
betar ideellt för Vikens bästa. I alla våra 
idrottsföreningar, stiftelser, företagarför-
eningen, byaföreningen och kulturfören-
ingar finns det oändlig energi, kompetens 
och ungdom.

Merparten av dessa föreningars utveckling 
bygger på ideellt arbete av människor 
som gått i pension och är på paus från 
yrkeslivets späckade schema. Och det 

Byaluren startades 1996 och är Vikens Kultur- och Byaförenings tidning och delas ut till samtliga hushåll. Ambitionen är att 
spegla livet i Viken – förr och nu. Innehållet bygger på redaktionsgruppens nyhetsvärdering och läsarnas tips. Byaluren har 
blivit ett viktigt forum för boende i Viken. Den utkommer vår respektive höst. 

Tidningen produceras ideellt av redaktionsgruppen. Utgivningsmånader: maj och november. Den delas ut till  
ca 2 600 hushåll och till bibliotek, föreningar och butiker. Upplaga per nummer är 3 500. 
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Smått & gott
Vackra Vikenbilder
Foto: Agneta Ekström.

ska inte stickas under stolen med att 
dessa föreningar kämpar med att hitta 
nya medlemmar (läs yngre) och eldsjälar 
som kan dra ett strå till stacken och för-
verkliga allt från Vikenfester, sjöhistoriska 
utställningar, valborgsfirande,midsom-
marfirande, byavandringar eller möllans 
snurrande vingar. De behöver den kollek-
tiva kraften av människor som BRYR sig 
om vår unika by och dess unika historia, 
som Du är en del av. Och här kommer 
poängen från rubriken på denna ledare. 
Genom att engagera dig i detta arbete får 
du inte bara nya kompisar, som är jädrigt 
smarta, trevliga och drivna, du får också 
chansen att motionera ditt intellekt och 
därmed hålla dig…ung!

Så om du som jag vill fortsätta motionera 
kroppens viktigaste organ – hjärnan –  
föreslår jag att du räcker upp handen och 
erbjuder din alldeles egna superkraft till 
att bidra till ett bättre Viken – OCH till din 
personliga utveckling.

Hurra för VKBs styrelse
Så hur knyter jag så ihop allt ovan med 
det faktum att Vikens Kultur och Bya- 
förening nu fått delvis en ny styrelse? 
Enkelt! Jag vill hylla de avgående leda-
möterna, bland annat Thomas Uziel som 
styrde skutan i ett år som vice ordförande 
med starkt stöd av fantastiska Kristina 
Hagman samt Karin Lundholm och  

Christoffer Magnusson. Likaledes vill jag 
hylla valberedningen och de NYA leda- 
möter som nu solidariskt kliver in i  
styrelsen för att axla ansvaret för VKB och 
indirekt byns alla kulturskatter. Särskilt 
glad blir jag över att Dick Sandström helt 
orädd och direkt kliver in som ordförande 
och är beredd att hålla ihop arbetet (och 
emellanåt den knepiga uppgiften att  
valla ledamöternas olika viljor…lite  
som att valla katter :-).

Tack, tack, tack till er alla för att ni bryr 
er, hinner med, orkar, driver på, trillar, 
reser er och kämpar vidare för Vikens 
bästa. Jag vet, som ni, att ekvationen  
håller. Ni kommer att få ut mycket mer än 
ni sätter in, i form av energi, glädje, stolt-
het och ett evigt ungt sinne, tack vare  
frivillighetens kraft.

Och när jag ändå håller på… ett avslutan-
de tips till på vägen mot personlig utveck-
ling. Gör dig av med prestige och ego. 
Dessa kusiner tjänar oss dåligt och står i 
vägen för evig ungdom. Kasta dem över-
bord och möt varandra med öppna 
sinnen, fria tankar och omtanke. Jag  
vet att det inte alltid är lätt – jag kämpar 
fortfarande med det, men när jag lyckas 
kryper lyckan på som en varm filt och  
jag känner mig… yngre. 

Trevlig läsning.
Olof

Vakant. Intresserad?  
Kontakta Olof!  
olof@engvallmedia.se
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Besök Vikens kulturskatter i sommar

Text:  Lotta Hördin     Foto: Viveca Ainetoft, Ola Stenqvist, Kith Wig Timour, Sara Wennerström

Sophiamöllan  
– hoppas på en lagom blåsig sommar
På Sophiamöllan pågår nu förberedelserna för sommarens 
visningar och för malningen av mjöl. Dessutom har stiftelsen 
fått en ny ordförande – Bosse Altinius.

Han gick med i styrelsen för en fyra-fem år sedan och har  
under senare år tagit ett allt större ansvar för de ungdomar 
som sommarjobbar som guider i möllan. Nu tar han också 
över ordförandeklubban efter Malte Wennerström, som flyttar 
från Viken.

– Det är ett stort förtroende, säger Bosse Altinius.

Han är uppvuxen i Viken, och är en så kallad återvändare. Efter 
15 år i Stockholm kom han tillbaka till Viken 2004. Nu är han 
pensionär efter att ha arbetat i olika branscher som speditör, 
projektledare inom IT, försäljning av IT-system och efter att ha 
flyttat tillbaka till Viken arbetat med personalfrågor.

Den snart 200 år gamla Sophiamöllan fick för knappt två år  
sedan nya vingar, och är idag i gott skick.

– Vi har det stora bakom oss nu när vingarna är på plats. Vi har 
en god ekonomi och nu gäller det att förvalta detta på bästa 
sätt, att vårda möllan.

Och att visa upp den för den stora allmänheten. Något som 
man på senare år lyckats väldigt väl med. Förra året hade  
möllan 2 509 besökare från 26 länder. De sommarjobbande 
ungdomarna, som förmedlas via kommunen, gör det möjligt 
att ha öppet stora delar av sommaren.

– Ungdomarna är riktigt duktiga. De får en dags utbildning och 
sedan guidar de våra besökare, berättar Bosse Altinius.

På helgerna i slutet av juni och i juli mals det mjöl med hjälp 
av vinden. Ja, det vill säga om det blåser tillräckligt, och inte 
heller för mycket. Ett ton säd har köpts in och tanken är att 
alltsammans ska malas under sommaren.

Det malda mjölet från Sophiamöllan säljs på plats och har  
en strykande åtgång.

– Det är ju speciellt när det är stenmalet, det passar bra  
när man till exempel ska baka surdegsbröd, berättar  
Bosse Altinius.

Det finns alltså mycket att göra för de som arbetar ideellt med 
att vårda ett stycke levande Vikenhistoria.

– Vårt mål är att vi ska bli fler som gör det, säger Bosse Altinius.

Det behövs alltså fler frivilliga krafter.

Bosse Altinius –  
ny ordförande för  
Sophiamöllan.
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Foto: Sara Wennerström -– sarabakar.se

Paul Jönska gården  
– skepparfamiljens hem och trädgård
På Paul Jönska gården rustar man nu som bäst för att ta emot 
sommarens besökare. Huset har storstädats, och trädgårds-
gruppen har varit igång sedan mars. 

Det gamla skepparhemmet från 1880 står i stort sett som det 
alltid gjort. Den med varsam hand skötta trädgården är en lisa 
för själen. Här finns mycket att uppleva för den som vill lära sig 
mer om Vikens historia.

Sommartid finns det möjlighet att gå på en guidad visning av 
boningshuset. De sker på söndagar från och med den 25 juni 
till och med 27 augusti.

•  Paul Jönska gården deltar också i årets Trädgårdsrunda 
den 17 och 18 juni.

•  Den  9 juli är det dags för den populära Våffelsöndagen,  
kl 14 och 17.

Vid båda tillfällena finns det möjlighet att titta in i bonings- 
huset, men det sker inga regelrätta visningar.

I år tar det ständigt pågående underhållsarbetet av husen en 
kort paus. Arbetet följer en vårdplan som upprättats i sam- 
arbete med länsstyrelsen. Paul Jönska gården är byggnads-
minnesförklarad och därmed får inga ingrepp göras som inte 
först godkänts av länsstyrelsen.

De frivilliga krafterna, som arbetar både i trädgården och  
huset, lägger ned ett stort arbetet på att sköta gården och 
även på få in pengar till renoveringar och drift.

Julmarknaden i december blev väldigt besökt och gav ett 
välkommet och rejält tillskott i kassan. På julmarknaden säljs 
hembakt, sylt och saft på bär från trädgården, handarbeten 
och julkransar, allt tillverkat av de som jobbar ideellt på  
Paul Jönska gården.

– I januari hade vi vår traditionella Knutsfest, som får ses  
som ett plus för de som jobbar här, säger Ann-Britt Strufve, 
ordförande för Paul Jönska gården.

Ja, det är inte bara arbete för de som engagerar sig i gården. 
Det finns också tid för att träffas och ha trevligt tillsammans.

Det är mycket som ska beskäras och ansas.

Paul Jönska gården visas på söndagar från och med den 
25 juni till och med den 27 augusti mellan kl 15-17.  
 
Trädgården är alltid öppen för besök. Entré via grindarna 
vid antingen Fyrgatan eller Målaregränd.

I år är möllan öppen från den 27/6 till den 6/8.  
Öppen vardagar 11.30-18, lördag-söndag 12-16.

Fortsättning nästa uppslag

Vikens Kultur- & Byaförening
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Text: Carl-Johan Jargenius, Lars Reuter   Foto: Carl-Johan Jargenius
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Vikens Sjöfartsmuseum
Minsvepare besöker Viken
Vikens Sjöfartsmuseum kommer i sommar att åter visa  
utställningen om de danska judarnas flykt över Öresund 1943. 
Första gången var år 2013. 

Vi har två goda skäl till att ta upp denna utställning igen. 

För det första är det nu 80 år sedan flykten inträffade. Det var 
en dramatisk händelse. Nästan hela den judiska befolkningen 
i Danmark undgick förintelsen och flydde inom loppet av  
några veckor i oktober 1943 till Sverige. De togs emot längs 
hela den skånska västkusten. Till Viken anlände 56 flyktingar. 
Till Höganäs 700. Till Helsingborg över 1 000. 

För det andra får Viken i sommar besök av minsveparen M 20, 
som hösten 1943 var alldeles nylevererad till den svenska  
flottan. 

Svenska flottan opererade med ett stort antal fartyg i Sundet 
under kriget. De flesta var vanliga fiskebåtar som mönstrats 
in i flottan. Beväpnade med en kulspruta och med fyra-fem 
mans besättning var de ständigt ute och patrullerade Sundet. 
Där fanns också några minsvepare. 

Minsveparen M 20 tjänstgjorde under kriget i Öresund. Hösten 
1943 kom M 20 att vid flera tillfällen möta danska flykting- 
båtar i Sundet. Om vädret tillät fördes flyktingarna över till 
den svenska minsveparen. Där var de i fullständig säkerhet. 
Inga tyska patrullbåtar kunde då komma åt dem. Gick det inte 
att ta ombord flyktingarna eskorterade minsveparen flykting-
båtarna till svensk hamn. Över hundra danska flyktingar  
räddades ombord på M 20.

Minsveparen M 20 var i flottans tjänst ända till 2004. De sista 
tio åren som skolfartyg för utbildning av kadetter i navigation 
och sjömanskap. Fartyget togs 2005 över av Sjöhistoriska  
museet och bemannas idag av Föreningen M 20. 

Minsveparen M 20 byggdes 1941 på Neglingevarvet i  
Stockholms skärgård. Skrovet är byggt av mahogny, vilket 
minskar båtens magnetiska signatur. Den är 27 meter lång,  
5 meter bred och har ett djupgående på 1,3 meter. Minsvepa-
ren har två dieselmotorer. Ombord tjänstgör 10-12 man.  
Förutom minsvep var minsveparen utrustad med en liten  
20 mm luftvärnskanon. Läs mer om båten på: 
https://minsveparen.se

Enligt resplanen anländer M20 till Viken den 12 augusti och 
lämnar igen på morgonen den 14 augusti. Det innebär att det 
den 13 augusti ges möjlighet att i två turer åka med M20 på 
en tur ut i Sundet, preliminärt kl 10 respektive kl 11. Max antal 
passagerare per tur är 12. Anmälan om deltagande görs på  
Vikens Sjöfartsmuseum under sommarens öppettider. 

Pris per tur är kr 150 kronor som oavkortat går till  
bevarandet av M20 som sjögående museifartyg.

M 20 som skolfartyg 1994.

Vikens Sjöfartsmuseum öppnar för säsongen 
den 1 juli och har öppet lördagar och söndagar  
kl 13-16 fram till och med den 13 augusti.

Våra kulturskatter står och faller med alla som frivilligt och helt 
ideellt arbetar med att vårda, bevara och göra museerna och 
möllan tillgängliga för Vikenborna och andra besökare.

Nu behövs fler krafter som kan  
vara med i detta viktiga arbete.  

 
Tveka inte att anmäla ditt intresse!

Vill du hjälpa till?
Är du trädgårdsintresserad och kan tänka dig att vara med och 
sköta Paul Jönska gårdens trädgård? Eller vill du hellre guida 
besökarna i skepparhemmet under sommaren?

Kontakta Ann-Britt Strufve på telefon 0739 80 88 66 eller på mejl: 
ab.strufve@gmail.com

Är du intresserad av sjöfart och dess historia, och vill verka för 
att berättelsen om Viken som fiskeläge, skuthamn och varvsort 
förs vidare till kommande generationer? Då är Sjöfartsmuseet 
rätta stället för dig.

Kontakta Lars Reuter på telefon 0706 31 37 15 eller på mejl: 
reuter.se@gmail.com

Vill du lära dig att köra en mölla? Det och många andra roliga 
uppgifter kan du få om du engagerar dig i Sophiamöllan, som 
än i dag maler mjöl med vindens hjälp. 

Kontakta Bosse Altinius på telefon 0708 67 59 16 eller på mejl : 
baltinius@gmail.com

 Vi behöver dig!

Inte medlem?  
Bli det redan idag!

Det är ni medlemmar som gör  
denna tidning och allt vårt arbete i  

Vikens Kultur- & Byaförening möjligt!

Öppna Swish & scanna QR-koden, ange namn, 
e-post och mobilnr – enkelt!

En investering på 200:-/år

Hur mår du?
Du är frisk men mår kanske inte hundra?

Är du stressad, svårt att sova, känner dig energilös, 
ställer höga krav på dig själv och din omgivning?

Vi tror på ett kort gästspel i ditt liv där du får möta 
dig själv i nytt perspektiv, reflektera ditt liv och med 
verktyg i rätt riktning kunna hantera stress, sova 
bra, ha energi till att leverera på ett för dig hållbart 
och rimligt sätt. Vilket leder till att kunna fortsätta 
vara frisk OCH må hundra.

Vi är ledare, affärskvinnor, föräldrar, erfarna och 
utbildade inom ledarskap, balanstänk, stress- 
hantering och förebyggande hälsoarbete.

Varmt välkommen!

Boka tid via mail/telefon:
annelie@sustainu.se     0708-886979
SustainU AB, Viken        Annelie Andersson
Mer info hittar du på: sustainu.se

Våra tjänster
SustainU: Vi fokuserar på ditt välmående och din balans i livet för att du 
hållbart ska kunna sova gott, må gott och prestera på topp.
SustainLeader: En ledarskapsutbildning som tar din karriär till nästa nivå. 
Genom att förstå balansen i dina medarbetare, dig själv och ditt team  
kommer du kunna inspirera, motivera samt skapa välmående och prestation.
SustainTeam: Inspirationsföreläsningar inom stress- 
hantering, andningsövningar, kommunikation mm.  
Vi skräddarsyr utifrån era behov.

Vikens Kultur- & Byaförening
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Hej, Freja! Vad är din koppling till Viken?
– Jag är född i Hamburg, men flyttade till Viken när jag var 
fem år och är således uppväxt i Viken. Jag har gått i Viken- 
skolan och senare på gymnasiet i Helsingborg. Viken är utan 
tvekan “hemma”.

Vad gör du utomlands och hur fick du idén/ 
inspirationen att åka i väg?
– Jag studerar utomlands. Trots att jag alltid trivts bra i  
Viken har jag en stor längtan att komma ut i världen, träffa 
nya människor och få nya perspektiv. Även om det är roligt 
att resa, tycker jag att det bästa sättet att lära sig om en ny 
plats, är att flytta dit. Därför flyttade jag till Australien efter 
studenten och pluggade en termin på Queensland University 
of Technology i Brisbane. Jag har även bott i USA under en tid, 
när jag var utbytesstudent på ett universitet i Florida.

Jag studerar just nu en specialisering i klinisk neuropsyko- 
logi, men officiellt heter mitt program ”Bachelor of Science  
in Psychology”.

Byaluren fortsätter att ge er inspirerande historier om 
unga vikenbor runt om i världen. Denna gång berättar  
Freja Erikson om sitt liv som student i både Australien  
och USA. Just nu bor Freja i Rotterdam och studerar på 
Erasmusuniversitet i Rotterdam.

Var och hur bor du nu?
– Just nu bor jag i Rotterdam i Nederländerna, där jag läser ett 
kandidatprogram på Erasmusuniversitetet. Jag bor i en  
lägenhet i centrum som jag stortrivs i!

Hur ser dina dagar ut, vad gör du, vilka  
umgås du med?
– Jag är inne på min sista termin för min kandidatexamen, så 
det är fullt upp med studier varje dag. Utöver det jobbar jag 
även med olika uppdrag på skolan. Bland annat är jag något 
som kallas för “confidential person” och hjälper andra stu-
denter vid olika problem, genom att vägleda dem så att de 
kan få rätt form av stöd. Förra terminen arbetade jag med en 
grupp forskare på universitetet på ett projekt som undersökte 
multisensoriskt minne. Universitetet är mycket internationellt 
och jag umgås med studenter från hela världen, och även 
med mina nederländska kompisar.

Vad är dina planer för framtiden?
– Just nu håller jag på att ansöka till olika masterprogram  
med forskningsinriktning. Jag har sökt program i både  
Nederländerna och Sverige, men har även bestämt mig för att 
ansöka till program i andra länder runt om i världen. Just nu 
vet jag inte var jag kommer att hamna nästa termin, men det 
kommer garanterat att bli spännande!

Text: Lotta Strömgren Jönsson      Foto: Shutterstock, Freja Erikson

Mitt mål har alltid varit att ägna mig åt forskning, och hjärnan 
är så otroligt spännande. Under mina kandidatstudier har jag 
exempelvis jobbat med en grupp forskare för att undersöka 
multisensoriskt minne. Just nu är jag framförallt intresserad 
av biologisk sårbarhet, men även farmakoterapi och alter- 
nativa behandlingsformer. 

När är du Viken?
– Jag är i Viken så ofta jag får chansen! Min familj bor kvar, och 
jag håller fortfarande kontakten med mina vänner från Viken-
skolan. Det är alltid kul att komma tillbaka!

Vad gör du när du kommer tillbaka till Viken?
– Förutom att träffa min familj och mina vänner, tycker jag om 
att vara ute i naturen. I Rotterdam finns det ingen strand eller 
skog i närheten, så det är alltid trevligt att få komma bort från 
storstadslivet en stund. 

Har du någon favoritplats/vad saknar du  
med Viken i din tillvaro idag?
– Jag saknar mycket med Viken! Förutom vänner och familj 
saknar jag närheten till havet och framför allt vänligheten 
människor sinsemellan. 

Möt Freja Erikson 
Tack Freja för att du delar med dig av din värld.  
Känner du som läsare också någon ung vikenbo  
på vift är världen som skulle vilja delge oss sina  
erfarenheter? Tipsa gärna någon av oss i  
redaktionen!

Freja vill forska om hjärnan
Unga i världen
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Kanske har du redan hunnit ta årets första dopp i Öresund när du läser denna tidning. I sommar förbättras  
möjligheterna för Vikens växande befolkning att hitta sina egna favoritstränder i byn.

Säkert har ni redan hört talas om att stranden nordväst om 
hamnen ska snyggas till. Önskemålet har luftats i flera år och 
i somras drog en vaken Vikenbo igång en namninsamling för 
att så äntligen skulle ske. När stenen väl satts i rullning fort-
satte arbetet genom dialog mellan Höganäs kommun å ena 
sidan och VKB och Vikens hamnförening å den andra.

I hamnen finns redan det mesta besökare från gästande båtar 
kan behöva.

– Det som saknats för de som vill ta med barnen har varit en 
bra badplats, säger Erik Juelsson, ledamot i VKB.

Försök som ska utvärderas
Överenskommelsen mellan parterna innebär att en del 
av stranden vid hamnen rensas på prov under kommande 
badsäsong. Sedan ska försöket utvärderas. Bland annat är en 
känslig fråga hur de badsugna tar sig till stranden. Med båt, 
cykel eller till fots är ok.

– Men vi vill informera om att det är viktigt att folk inte tar  
bilen dit. Det finns inga parkeringar där och blir det för mycket 
trafik stör det de som bor vid stranden, säger Erik Juelsson.

Även för Svanebäcksstranden, som Christian Schönbeck och 
Björn Arnsvik engagerat sig för, bjuder årets badsäsong på 
några nyheter. Fram tills nu har den bara rensats på tång norr 
om Golfbanegränd. I år kommer den även att rensas på ett 
område på södra sidan. Här har tidigare varit hundbad. I och 
med att här nu kommer att rensas får hundar och hundägare 
flytta på sig. Antingen längre söderut mot Viken, eller längre 
norrut mot Lerberget.

Sten från gångstig
Stranden har under vintern också rensats på en del av den  
makadam och småsten som i flera omgångar hamnat i sanden 

sedan den anlagda gångstigen på stranden blåst sönder.  
Enligt Erik Juelsson kan det bli tal om fler rensningar om det 
skulle behövas.

Han berättar att det är mycket hänsyn som ska tas när det  
gäller strandskötsel. Inget får tas bort från stranden. Vad  
gäller tången innebär det att den inte får köras bort, bara  
skrapas ihop i högar. Men detta förbud gäller också makadam 
och småsten, trots att dessa hamnat på stranden på konst-
gjord väg.

– Men kommunen kom själva på att det var ok att gräva hålor 
på stranden, lägga i stenen och sedan täcka över med sand, 
berättar Erik Juelsson.

Känslig strandhed
Erik Juelsson tycker samarbetet med Höganäs kommun  
fungerat bra.

– Ju mer konkret du kan vara i dina önskningar gentemot  
kommunen desto bättre, konstaterar han.

I fallet med tångrensningen norr om hamnen visste kommunen 
till exempel inte hur de skulle få ner maskinerna på stranden 
utan att skada den känsliga strandheden.

– De bad oss komma med förslag. Och vi kunde visa att det 
gick att komma ner på stranden via Strandlyckevägen utan 
att skada heden.

Erik Juelsson skickade in en skiss med sitt förslag på hur  
maskinerna skulle tas sig ner. Problemet löst!

Var kommer du själv att bada i sommar?
– Som barn var det bara Svanebäcksstranden som gällde  
eftersom jag bodde där. Men nuförtiden blir det mest  
Lisas brygga.

Erik Juelssons skiss med sitt förslag på hur maskinerna skulle tas sig ner.

Text: Anja Thorsén Arnsvik      Foto : Björn Arnsvik      Karta : Erik Juelsson

Upplagt för en  
bra badsäsong
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VI SÄTTER VÄRDE PÅ DIN BOSTAD I VIKEN

Har du hittat hem någon annanstans och behöver sälja din 

nuvarande bodröm? Eller är du kanske bara lite nyfiken på vad 

din bostad är värd just nu? Oavsett vad anledningen är till att 

du vill veta värdet på ditt hem, så är det just detta vi är 

experter på. Vi hjälper dig med en kostnadsfri värdering och 

ser över vilka steg du behöver ta för att komma igång med en 

lyckosam bostadsförsäljning i Viken. 

Kom gärna förbi vårt kontor på Bygatan 28 och prata 

bodrömmar med oss. 

Väl mött hälsar 

Patrik, Sara, Tobias och Christina 



– Jag är född och växte upp på ett mentalsjukhus i Växjö och  
lärde mig spela tennis av en kille som mördat sin mamma och 
syster. Det var faktiskt en fantastisk och harmonisk miljö att 
växa upp i tillsammans med mina föräldrar och två syskon,  
berättar Stig. 

Den dramatiska inramningen till trots bjöd uppväxten på stor 
harmoni och trygghet. Stigs pappa var chefsläkare på mental-
sjukhuset Sankt Sigfrid och läkaryrket inspirerade såväl Stig 

Det är en verklig gentleman som tar emot Byalurens reporter i sin ljusa och vackra villa på 
Ekstubbevägen. Ett hem han byggde ihop med hustrun Lena för 50 år sedan. I en by vars 
historia han helt kom att skriva om ett par decennier senare. Mer om den cliffhangern sist 
i artikeln. Först ska vi lära känna Stig Ewaldsons resa genom livet på väg mot vår lilla by. 
Håll i hatten för berättelsens avstamp…

som hans syskon till jobb i vita rockar. Både bror och syster ut-
bildade sig inom medicinen. En veterinär, en läkare och så Stig 
som valde tandläkaryrket vilket visade sig vara ett lyckokast.

Utbildade sig på ”Käftis” i Malmö
Efter uppväxten i Växjö packade Stig väskan och flyttade till 
Malmö. Studier på Tandläkarhögskolan kombinerades med en 
rad andra intressen som ornitologi, musik och film. Som tidig 

cineast blev Stig ordförande i skolans filmstudio och redan då 
intresserade han sig för antikens vindlingar och Ceasar och 
hans kompisar. 

– Jag förstod tidigt att om jag valde tandläkaryrket framför 
läkare skulle mitt liv ge mer utrymme åt mina många intres-
sen. Sedan barnsben har nyfikenheten varit otroligt stark 
hos mig och jag förstod att den behövde utrymme för att jag 
skulle vara lycklig. Yrkesvalets fördelar visade sig stämma så 
jag har alltid haft gott om tid att djupdyka i det jag verkligen 
älskar. Kultur, samhällsliv, arkeologi, människans utveck-
ling, historia….ja allt fantastiskt som mänskligheten bjuder 
på, säger Stig.

Karriären satte fart
Efter utbildningen och med sin käresta Lena vid sidan, flyttade 
paret norröver till Krylbo. Men eftersom de båda har rötter  
i söder tröttnade de på den eviga snön och styrde åter  
mot Skåne. 

–  Vi satte fingret på kartan runt Helsingborg och Ängelholm 
men så dök ett jobb upp i Åstorp varefter jag snabbt fick nys 
om en mottagning på samma ort. Sagt och gjort. Vi flyttade till 
Viken 1967 och bodde några år i Vikenhusen innan Olle Bogren 
övertalade oss om att köpa en tomt ihop på Ekstubbevägen 
där vi byggde vårt hus 1972, det blev en fin bas för vårt liv.

Mellan mun och forskning i 30 år
I hela 30 år drev Stig sin tandläkarmottagning i Åstorp, hela 
tiden i kombination med studier och forskning om antiken 
kultur och arkeologi. Han arbetade med en avhandling men 
brydde sig inte om att avsluta den. Det viktiga var kunskap- 
erna, inte diplomet.

– Mina patienter var tidvis oroliga för att jag skulle sluta och 
bli arkeolog. Men jag trivdes med människokontakten som 
tandläkare. Det var ett socialt yrke men kanske inte alltid  
tillräckligt intellektuellt stimulerande om jag ska vara ärlig. 
För 23 år sedan, när jag var 63 år, sålde jag praktiken och  
kunde till hundra procent kasta mig in i mina böcker, säger 
Stig och skrattar.

Nästa etapp i karriären, som lokalhistoriker
Hade Stig inte blivit tandläkare hade han sannolikt blivit  
historielärare – och helt garanterat – en mycket uppskattad 
sådan baserat på hans otroligt trevliga, inkännande och enga- 
gerande personlighet. Just detta har nu istället byborna i  
Viken fått ta del av under de två decennier Stig lagt tusentals 
timmar på att nysta i just vår, unika lokalhistoria. Eller hur var 
det med den saken…var verkligen Vikens historia så unik?

– Det började med att jag intresserade mig för pesten i Viken. 
När jag sedan tittade på hur gammalt Viken var visade det sig 
att folk inte hade en suck om hur gammal byn verkligen var.  
I början av 2000-talet angavs Vikens start till 12-1300-tal men 
det var nästan 200 år fel eftersom man antagligen blandat 
ihop det med ett Viken i Bohuslän. Genom att gräva i kyrko- 
böcker, bena ut alla familjer och jämförelser med danska  
fiskelägen kunde jag leda i bevis att Viken istället blev en fast 
bosättning på 1490-talet. Det var lite av en upptäckt och ett 

annat sätt att arbeta med arkeologi kan man säga. Att ändra 
på historien är knappast enkelt, man jag drevs av att rätt ska 
vara rätt, säger Stig.

Så att sätta rätt ålder på Viken blev ett slags evigt bidrag  
till Viken signerat Stig Ewaldson. Men hans gärning för byn  
stannar inte med detta. 

Böcker, statyer, föreläsningar, forskning  
och byavandringar
Att Stig har flera strängar på sin lyra är en underdrift. Han har 
12… minst. Efter pensionen i starten av 2000-talet har han 
gett sig hän åt Vikens lokalhistoria. Två böcker har det blivit, 
mängder av byavandringar, ordförande i Vikens föreläsnings-
förening, mängder av artiklar i Byaluren och andra tidskrifter, 
arbete för kyrkan, medverkande vid tre statyprojekt och inte 
minst det löpande arbetet för John Oltins stiftelse Viken  
”Förr och nu”.

– Vi träffas varje vecka och arbetar på arkivet med att sortera 
upp Vikens historia. Vi har benat ut familjeföljderna från  
Vikens 61 gårdar från 1600- talet och nystat och sållat i äldre 
handlingar och i Oltins fantastiska material. Magnus Wikdahl 
har gjort ett otroligt arbete med att styra upp arkivet och vi 
har nu över 8 000 digitaliserade bilder bland annat. Ihop med 
mina passionerade kollegor Lisbeth och Ulf med flera har vi 
glädjen att dyka ner i Vikens spännande berättelse och  
dessutom har vi väldigt trevligt ihop. Det ger en mening och 
en social tillhörighet som är ovärderlig för mig, säger Stig.

Statyerna ett extra glädjeämne
Med stöd av fonder som Vikens Kultur- och Byaförening fått 
förtroendet att förvalta, har Stig dessutom varit central i till-
blivelsen av tre statyer i Viken. Först Jonas Högströms upp-
skattade fiskegubbar från 2009, därefter Bamsestatyn utanför 
biblioteket (Stigs idé förövrigt) och under 2022 den mycket 
uppskattade tillblivelsen av fiskeflickan Lovisa med tillhörande 
äldre karta över Viken.

– Jag är kolossalt stolt över Lovisa och bymodellen och hyllar 
konstnären Saras idé att skapa detta verk. Det var en sann 
glädje att få bidra till projektet. Det är ett värdefullt historiskt 
verk för Viken och ger Vikenborna nåt att samlas kring och 
minnas. Det är viktigt att förstå sin historia och visa respekt 
för den. Jag är säker på att donatorerna bröderna Kock hade 
varit stolta över det vi skapat, säger Stig.

Så avslutningsvis Stig. Finns det nåt annat i  
Vikens historia som du vill lyfta fram?
– Ja det är ju lite kul att på samma mark som jag bott i över 
50 år nu hittades en flera tusen år gammal ekstubbe med 
funktion, som jag och Johan Rietz hittade undangömd på 
Fredriksdals museum. Så gamla fynd ger ju lite perspektiv 
samtidigt som det bara är ett ögonblick i mänsklighetens  
historia. Livet och människan är fantastisk och historien  
hjälper oss att hålla optimismen uppe oavsett vad vi 
människor hittar på, avslutar Stig.

Tandläkaren som borrar  
i Vikens historia

Text: Olof Engvall      Foto: Fredrik Rege, studiorege.se
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Hösten 2019 träffade jag Martin för en intervju. Han hade då 
varit ny ägare till Vikens Hamnkrog sedan påsken samma år. 
Han var stolt. Men inte nöjd. Krogen hade fått 4 nya fina hotell-
rum och en ny konferensdel var på gång. Nu har det gått 3,5 år 
och vi träffas igen. Nu har restaurangen precis bytt namn och 
koncept. Martin har gift sig, bytt namn från Henrysson till Välvik 
och fått en ny delägare och kompanjon i tidigare medarbetaren 
Viktor Klint.

– Martin och jag har arbetade ihop på Skansen i Båstad, be-
rättar Viktor. Jag fortsatte ett tag där när Martin slutade. Men 
sedan provade jag vanligt 8-5 jobb ett tag och tänkte att det 
skulle vara skönt. Men jag längtade tillbaka. Så när Martin ring-
de och frågade om jag ville komma hit, då passade det perfekt. 
Jag har jobbat här sedan våren 2021 och nu är jag delägare. 

Sedan Martin och jag sågs 2019 har erfarenheterna varit många 
och ibland oväntade.

– Pandemin hade vi ju inte direkt räknat med, konstaterar  
Martin. Men den tiden blev trots allt väldigt bra för oss. Många 
arbetade hemma och ville komma ut på lunchen och då kom de 
hit. Vi satsade också på hämtmat och utkörning.

– Somrarna 2021 och 2022 var fantastiska. Folk stannade  
hemma på semestern och firade med långluncher i det under-
bara väder som passade på att besöka oss dessa somrar, fort-
sätter Martin. Vi har dubblat vår omsättning sedan starten. Vår 
satsning att bygga om uteserveringen var helt rätt. Nu är det 
väderskyddat vid dåligt väder men ”ute” när vädret är fint. Inn-
an fick man lite magsår när det var fullt ute och fullt inne  
och det tornade upp sig mörka moln på himlen, skrattar han. 
Det slipper vi nu. 

MAVI restaurang & hotell  
– krogen som satsar brett

Planering och hårt arbete
Restaurangen är tight och en personalintensiv verksamhet. 
Som mest arbetar 3 personer i köket och under sommaren var 
det fler än 45 st hel-, del- och timanställda. Och Martin medger 
att han har slutat räkna hur många timmar han arbetar varje 
vecka. Blir det inte svårt att hålla ihop med så mycket  
personal, frågar jag.

– Det är bara planering och hårt arbete. Det som är svårt är  
vintermånaderna då gästerna är färre och vi inte vet hur mycket 
folk som kommer. Då är det mycket svårare att planera både 
bemanning och inköp. Och det är färre som ska göra allt.

Nytt koncept och uppdaterad meny
Med ny delägare kom nytt koncept, uppdaterad inredning, ny 
meny och nytt namn! Nu heter fd Hamnkrogen MAVI (ja, ni fat-
tar Martin och Viktor). Hur fick ni för er att byta ett så inarbetat 
namn som dessutom så tydligt talar om var det ligger, frågar jag.

– Vi ville bli vårt ”eget”.  Det finns Hamnkrog i både Höganäs 
och Helsingborg och det händer att det blir förväxlingar.  
Dessutom bygger vi ut med 7 nya hotellrum och ett nytt  
konferensrum! Och då vill man kanske inte bo på en ”krog”, 
resonerar Martin.

Av de 7 nya rummen finns 6 stycken i byggnadens ovanvåning 
och ett i bottenplan intill restaurangen. De nya rummen förvän-
tas bli klara i maj månad men kan bokas från juli på hemsidan.

– Rummen har varit superpopulära och det är ofta fullbokat. 
Numera serverar vi egen frukost till våra gäster. Det är också 
som en service till dem som vi har öppet veckans alla dagar.  
Det blir en väldigt bra kombination med hotell och restaurang 
och med fler rum kan vi både locka fler turister men också fler 
av traktens företagare kan lägga besökare här. Hotellrummen 
ger oss synergier och en stabilitet under årets alla månader.

Ny skönhetssalong i fd pizzerian
I restaurangdelen ryms nu cirka 65 sittande gäster. På den nya 
uteserveringen som stoltserar med egen bardel ryms 65 till 100 
gäster beroende på dukning. Martin höll själv sitt bröllop här i 
somras. Så han har testat att det funkar utmärkt. Det var också 
då han passade på att byta efternamn. Hans fru Julia har även 
öppnat en skönhetssalong i gamla pizzerian för att utöka  
servicen till hotellgäster och lokalboende.

Ny meny som utmanar
På menyn finns fortsatt populära rätter som hamburgare och 
moulés frites men de har fått sällskap av nya kompisar.

– Vi har så klart behållit favoriter från förra menyn men vi har 
kompletterat med nya lite mer spännande mellanrätter. Vi vill 
gärna utmana våra gäster att prova något nytt, berättar Martin.

Vilka är det då som kommer till Mavi, är det mest stammisar?

– Det är väldigt blandat, konstaterar de båda. På luncherna 
kommer många vikenbor men också många från företag runt 
om i bygden. Många kommer från Berga och tar en tur ut hit på 
lunchen. Och vi har många cateringluncher också. Idag leve-
rerade vi 40 luncher till ett företag och 60 stycken till ett annat 
företag. Vi har ett mycket gott samarbete med alla företag här 
i trakten. 

– På kvällarna, efter middagssittningarna, kommer ofta ett 
gäng yngre vikenbor och hänger lite hos oss. När vi stänger drar 
de vidare till Hamnplan som ofta har öppet lite längre än oss. 
Det är roligt att även de yngre hittar hit. Och vi har ett fantas-
tiskt samarbete med våra restaurangkolleger här i byn,  
framhåller Viktor.

– Men faktum är att det som är absolut dominerande besökare 
för oss är turister, fyller Martin i. De som å andra sidan är allra 
svårast att locka är de som nyligen flyttat till Viken. Kanske har 
de inte upptäckt allt Viken kan erbjuda ännu. När vi får turister 
hit häpnar de. Här finns allt! Hamn, fina miljöer, brygga  
och strand!

Jag avslutar då med en sista fråga, vilken är er mest  
populära lunchrätt?

– Fisken, svarar de båda samstämmigt. På onsdagar serverar vi 
alltid fisk och den är vi nästan berömda för. Så på onsdagar gör 
man bäst i att boka bord på lunchen. Eller egentligen är det väl 
bra att alltid boka bord, särskilt om man vill komma på popu- 
lära tider eller om man är många.

Jag är säker på att alla vi vikenbor önskar Martin och Viktor ett 
stort lycka till med sin nysatsning och ser fram emot att få se de 
nya hotellrummen på MAVI.

Uppdukat för bröllops- 
middag på uteserveringen

Text: Lotta S Jönsson      Foto: Lotta S Jönsson, MAVI

Ett av de nyrenoverade  
rummen.

Viktor Klint och Martin Välvik har inte bara slagit sina påsar ihop.  
De slog ihop sina förnamn och döpte om Hamnkrogen till MAVI.
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Nya perspektiv 
Marit
Larsson

Jag har alltid bott i Kullabygden, rest mycket och sett mycket ute i världen  
– alltid med en kamera i väskan. Foton som finns i många album och  
senare tider på datorn!

I många år har jag varit cirkelledare i många sykurser för olika studieför-
bund, lärt ut sömnad kläder och heminredning.

Nu är det fotografering som tagit över. Jag är en amatörfotograf.  Är ofta ute i  
Kullabygden med kameran där jag fotograferar natur, blommor, landskap  mm.  
Jag är med i många fotogrupper på Facebook ,där jag förmedlar vår vackra bygd 
ute i världen. Glad att jag ser det vackra i naturen. Det kan vara i stenar, växter 
och gärna lite annorlunda saker också , vilket ger foton med det lilla extra.

Vedic Art - Målarkurser - Drop in 
 Café - Presenter - Konstnärsmaterial

Öppet torsdag till söndag kl 13-17
Bygatan 21, Viken

galleriplume@gmail.com

VI MATCHAR DITT VACKRA  
INRE MED ETT VACKERT YTTRE

info@formochfloratradgard.se 
070-47 45 485

www.formochfloratradgard.se

  @formochfloratradgard

Cecilia Tidstrand, trädgårdsarkitekt
form&flora trädgårdsdesign

Foto: Marit Larsson

 

Nytt showroom & verkstad
Nu står våra utbyggda och nya lokaler klara, där ytan ökas från tidigare 
900 kvadratmeter till hela 2 500 kvadratmeter. Här kommer bilarna 
verkligen till sin rätt, och det är en upplevelse i sig att vandra runt och 
titta på både nya och gamla klassiker, inte minst med ett spektakulärt, 
fräscht och luftigt showroom för våra begagnade bilar till salu.

Den toppmoderna verkstaden är numera auktoriserad för Mercedes- 
Benz personbilar, Mercedes-AMG och även Mercedes elbilar EQ. 
Verkstadschefen och delägaren Fariz Chahrour har 24 års erfarenhet 
av Mercedes-Benz och har nått högsta graden av Mercedes-AMG 
certifiering.

Officiell Classic-partner
Som första verkstad i Sverige är S.Jönsson Bil utsedd till Mercedes- 
Benz Classic Partner.

Det innebär att vi fått det stora förtroendet att renovera och restaurera 
klassiska Mercedes-bilar till originalskick, och att vi har tillgång till de 
historiska arkiven i Stuttgart och fabrikens ständigt växande lager med 
klassiska reservdelar. Redan nu finns exempelvis en Mercedes-Benz 
190 SL från 1958, en 280 SL ”Pagoda” från 1971 och en SLS AMG 
Coupé från 2011 att njuta av i showroomet.

S.Jönsson Bil – Nytt showroom & verkstad
Sveriges bästa Mercedes-verkstad
Nyligen stod det klart att S.Jönsson Bil fick högst betyg av samtliga 
Mercedes-verkstäder i Sverige när det gäller det allra viktigaste,  
nämligen kundnöjdhet. I undersökningen, gjord av Mercedes-Benz 
Sverige i samband med verkstadsbesök, får S.Jönsson Bil Verkstad  
rekordhöga 4,93 av 5 i betyg. Därmed tar vi hem förstaplatsen långt 
före närmsta konkurrent, vilket vi naturligtvis är stolta och glada över.

Erfarenhet sedan 2005
Mercedes-Benz-fantaster och andra bilentusiaster vet redan att 
S.Jönsson Bil i Viken är en av landets ledande Mercedesverkstäder 
och säljare av premiumbilar. 

S.Jönsson Bil etablerades 2005 i pittoreska Viken, och erbjuder 
förutom verkstad också lackskydd och försäljning av premiumbilar. 
S.Jönsson Bil hanterar allt från nybilsgaranti och service till reservdelar 
och vinterhjul. När din bil repareras, sker det enligt noga definierade 
processer och med material och monteringsmetoder som uppfyller 
Mercedes-Benz höga krav för respektive modell. Att välja auktoriserad 
service för din bil garanterar också ett gott andrahandsvärde.

Under åren har vi levererat fler än 13 000 premiumbilar till nöjda 
kunder i hela Sverige och Europa. Som en del av vår helhetslösning 
erbjuder vi försäljningsuppdrag, inbyte eller direkt inköp av din bil 
samt smidig leverans och hämtning över hela Sverige.

BESÖKSADRESS ÖPPETTIDER FÖRSÄLJNING ÖPPETTIDER VERKSTAD 

Karlsfältsvägen 13 Måndag – fredag 09.30 –18.00 Måndag – fredag 07.00 –17.00 
263 63 Viken Lördagar 10.00 –14.00 Lunchstängt 12.00 –12.45
042-23 65 12 Söndagar stängt Lördagar & söndagar stängt
s-jonssonbil.se

sjonssonbil
sjonssonbil
sjonssonbil

Varmt välkommen till S.Jönsson Bil i Viken!

Lilla Butiken i Domsten 
Bygatan 24 • 0735129848 • kjuel@telia.com

ÖPPETTIDER
Tors-fre 11-18. Lör 11-15

Lilla butiken
i Domsten

I Lilla butiken i Domsten hittar du: 
Linoljefärg, linolja, såpa, kitt, penslar m m. Gamla och 

nya beslag till dörrar, köksluckor, skåp m m. Även “goda” 
tvålar, doftsåpa, vackra handdukar. Sopborstar, disk- 

borstar och dammvippor. Gamla fotogenlampor,  
skomakarlampor, vackra emaljskyltar och mycket mer....

 
Vi är återförsäljare för:

Ottossons färgmakeri, Gysinge, Eskilstuna  
kulturbeslag, Beslag design, Iris hantverk, Axlings, 

Grunne, Trollsmedjan.

Varmt välkommen

18     Byaluren nr 58 - 2023-1



Vi är nog många som sett dem på våra morgonpromenader. 
Tjejgänget som varje lördag kl 09:30 samlas vid en sjöbod i  
hamnen för att börja helgen tillsammans med motion och  
social samvaro. Själv går jag alltid därifrån med ett sting av  
dåligt samvete.

– Vi har hållit på sedan årsskiftet 2019/2020 och har faktiskt 
bara ställt in en enda gång då ingen ville komma och det var 
på julafton förra året. Den inföll på en lördag och då var det 
lite svårt att få ihop det, konstaterar Marika Brorsson, inte 
helt utan stolthet.

Grunden i gänget utgörs av ett innebandygäng som utökade  
sin träning med utefys på måndagar, utanför Vikenskolan 
och på sommarhalvåret flyttade de ned till heden nedanför 
Strandsidan. 

Förlupet nyårslöfte
– Det var en mörk, kall måndag under mellandagarna. Jag 
hade tagit med lite bubbel för att fira (så klart) att vi varit så 
duktiga under året och tränat utomhus varje måndag, i ur  
och skur. Just denna dag kan det ha varit så att jag tagit i  
när det gäller mängden bubbel i förhållande till antalet tjejer. 
Någon i gänget undrade vad vi skulle ha för nya löften och  
utmaningar under det kommande året. Någon annan kläckte 
då att vi skulle börja löpträna. Det var då inte jag för jag  
hatar att springa. Där och då, i stundens ingivelse hör jag mig 

Vi bestämde att träffas för intervju lite senare i vår, när vädret är lite bättre och våren kom-
mit…. Morgonen då jag ska träffa tjejgänget som samlas varje lördag kl 10 för en löprunda 
med avslutande havsbad, är det snöstorm. Men det hindrar så klar inte dessa kämpar. Och 
solen, den kom lagom till fotograferingen. Men oavsett väder finns i detta sällskap energi 
och värme så att det räcker. 

själv säga ”ja, vi kan utgå från min lilla sjöbod!”. Jag ångrade 
mig redan när jag lullade med, skrattar Anna Augustsson. 

– Första lördagen i januari var vi igång. Vissa var vana löpare 
och fixade den valda sträckan Viken till Domsten galant redan 
första gången. Andra, som jag pallade typ att springa från  
boden bort till där heden börjar, skrattar Anna A. Men vi fort-
satte och i maj samma år klarade alla hela sträckan. Så klart 
firades också detta!

Det är inte lätt att hålla reda på citaten i detta spralliga gäng 
där inläggen haglar. 

– Idag är vi totalt 23 stycken i gruppen. Men alla kommer ju inte 
varje gång. Ursprungsplanen är att springa hamn till hamn, till 
Domsten och tillbaka. Men vi springer olika långt och olika fort 
så vi teamar ihop oss i olika grupper, fortsätter Marika. 

–Ibland är man extra trött och då blir det lunk. Det viktiga är 
inte prestationen utan att må bra, poängterar Anna Niwong. 
Efteråt samlas vi här och då väntar bad och fika. - Fika är viktigt.

Uppmärksammar högtider
– Vi försöker också underhålla byn och uppmärksammar olika 
högtider som lucia då vi springer i lucialinnen, ljuskronor och 
glitter, julen springer vi i rött och till påsk springer vi i gult,  
berättar Louise Alexén.

Just den dagen jag är där är det födelsedag Marikas. Då var  
så klart hela familjen på det klara med att uppvaktningen  
behövde ske i tid så att dagens träningspass inte riskerades. 

– Ja, min pappa hade varit orolig och frågade min man och 
barn om de kanske skulle flytta uppvaktningen till en annan 
tid eller dag för att det inte skulle bli stressigt och hindra  
lördagsturen, skrattar Marika.

Wienerbrödlopp!?
– En gång då vi fikade nämnde någon att det fanns ett löplopp 
i Helsingör som hette Wienerbrödloppet, där man springer 
och äter wienerbröd längs vägen. Det tyckte vi lät som att 
det skulle passa oss. Men det visade sig att det pausats under 
pandemin. Då hittade någon annan Österlen-trail. Det var så 
klart något helt annat. 13 backiga kilometer. Men vi tog oss 
runt. Och det firades (så klart) med middag och spa på  
Brösarps Gästgiveri, istället för de tänkta wienerbröden,  
avslutar Anna A.

Efter vår pratstund ger sig gänget av i morgonsolen. Svårt  
att tänka sig en bättre och mer energifylld start på dagen än 
motion, babbel, kaffe och bad. Och firande. Så klart.

Hurtbullar och wienerbröd

Översta bilden: Delar av gänget denna lördag från vänster: Malin Ståhl, 
Birgitta Karlsson, Eva Eriksson, Anna Augustsson, Karin Lundholm,  
Marika Brorsson, Louise Alexén, Kristin Berg, Anna Niwong.

Många glada skratt och upptåg ryms också vid lördagsträningen.  
På lucia, påsk och andra högtider springs det i lämpliga utstyrslar.  
Så håll utkik!

Text & foto: Lotta Strömgren Jönsson
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Snart kan du gymma ute i Viken

Text: Lotta Hördin      Foto: Lotta Hördin      Illustration: Höganäs Kommun

Björkvägen 21, 26363 VIKEN
Tel. 042-236679

Alla dagar

8–20

Manue�  kö�  och deli 

Lokal mat!
⇼

Manue�  kö�  och deli Fräsch frukt

Lokal mat!

Catering för a� a ti� fä� en

Lokal mat!

Björkvägen 21, 26363 VIKEN

⇼
Lokal mat!

Catering för a� a ti� fä� en

Välkommen till vår fi na butik!

Det nya utegymmet i Vikenparken skulle egentli-
gen stått klart redan i april. Men efter att det första 
spadtaget togs och området grävdes ut satte det 
myckna regnandet stopp för fortsatt arbete.

Nu hoppas kommunen att gymmet ska stå klart 
under försommaren.

Platsen för gymmet är ängsområdet nordost om 
pulkabacken. Här ska det sättas upp elva redskap 
som motionärerna kan utnyttja gratis. I anslutning 
till redskapen kommer det att finnas skyltar som 
informerar om hur redskapen kan användas. 

Kostnaden för gymmet är beräknat till cirka  
700 000 kronor. Redskapen byggs i trä och stål.

Utegymmet i Viken blir det åttonde i kommunen.

Kanske de kommit en bit på väg när Byaluren 
landar i brevlådan?

Här ska Vikens nya utegym ligga. Elva redskap ska finnas på platsen.

En skissad översikt över hur utegymmet kommer se ut.

Solskydd i stilren design
Besök vår butik på Verkstadsgatan 11 eller kontakta oss för ett 
kostnadsfritt hembesök

.
042 - 22 22 44  www.plisseexperten.se
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Sammantaget är det 38 vardagshjältar anställda inom  
Höganäs Omsorg distrikt Söder, som pilar runt i 13 bilar i  
Viken. Medarbetarna är i sin tur indelade i grupperna rosa, 
lila och blå. I en av bilarna sitter ibland Aurelija. 

– Varje dag börjar med att vi samlas i våra lokaler på Littera-
turvägen i Höganäs. Där får vi våra scheman som är olika för 
varje dag. Mellan kl 07.30 och kl 11.00 kör vi våra morgonturer. 
Då kan vi besöka 5-10 brukare. Ibland åker vi två om brukaren 
är i större behov av lyft etc. Sedan har vi 30 min rast och sedan 
börjar lunchrundan. Då ska vi hinna bereda lunch, ordna med 
inköp, ibland städa eller tvätta, någon ska duscha. Vi ger  
mediciner, lägger om sår, bistår med läkarbesök osv. Vi håller 
koll på att allt verkar vara som det ska. Om vi tycker att något 
verkar vara på gång, då larmar vi sköterska och anhöriga.

– Ibland förväntar sig våra brukare, eller deras anhöriga att  
vi ska komma på exakta tider. Men det går inte, konstaterar  
Aurelija. Det händer ju hela tiden saker som inte kan planeras. 
Ibland vill någon bara prata en extra stund eller få hjälp med 
något. Det hoppas jag att man har förståelse för. Nästa gång 
är det kanske du, eller din anhörige som behöver lite extra tid. 
Då vill vi kunna finnas där.

Alla anställda arbetar dag 7-15.30 eller kväll 13.30-22.00.  
De arbetar 4 dagar i rad och är sedan lediga 1 dag och alla  
arbetar varannan helg. Så rullar schemana på oavsett jul,  
nyår eller midsommar.

– Det är inte helt lätt att pussla ihop det om man har familj. 
Men alla som väljer detta yrket vet att det är så det fungerar, 
berättar Aurelija. Våra brukare har ju lika stort behov av hjälp 
alla årets dagar. På en helgdag kan det kännas extra fint att 
komma till någon som är ensam.

Aurelija kommer från Litauen. Hon har varit i Sverige i 7-8 år 
och arbetat inom hemvården i 3 år. Egentligen hade hon helt 
andra planer.

– Jag har faktiskt tre utbildningar, berättar hon. Jag är utbildad 
journalist och kommunikatör i mitt hemland och här i Sverige 
har jag utbildat mig till undersköterska. För att arbeta med 
det vi gör behövs inte bara förmågor som att vara social, visa 
respekt och empati utan också ett medicinskt kunnande.  
Det är vår uppgift att uppmärksamma och påkalla om vi  
misstänker infektioner eller något annat på gång. Och för  
det krävs utbildning.

Kontakten med omsorgstagarna är det bästa med jobbet,  
tycker Aurelija.

– De flesta blir så glada när vi kommer. Och det visat de verk-
ligen. Det är fint att känna att det vi gör är värdefullt och att 
man gör skillnad. Med vissa brukare klickar man verkligen och 
ser fram emot att få besöka dem. Jag gilla konst och kultur. 
Med vissa pratar jag mycket om deras tavlor, om musik eller 
teater. Det är roligt att hitta gemensamma intressepunkter. 
Det händer att jag när jag är ledig kan fundera över hur hon 
eller han har det just nu, vem som är hos dem och hur de mår. 

Vad är då svårt frågar jag Aurelija.
– Ibland är det svårt med demens. Den som drabbas kan  
som en del av sin sjukdom bli rädd, skrämd eller till och med 
aggressiv när vi kommer. Vi får mycket utbildning kring hur vi 
ska bemöta detta på ett tryggt och värdigt sätt. Ibland finns 
det viss personal som brukaren känner sig mer bekväm med. 
Då tar vår schemaläggare hänsyn till detta, då det går, för 
att underlätta och göra det mindre obekvämt för brukaren. 
I kommunen finns en särskild demens-/ kognitionsnedsätt-
ningssamordnare, Kajsa Hiller. Hon är ett stort stöd både för 
oss anställda och för brukare och anhöriga.

– Ibland är det också svårt när anhöriga vill tala med oss om 
vårdtagaren. Det kan vi inte göra utan dennes medgivande. 
Men vi påkallar våra chefers uppmärksamhet när vi ser något 
som avviker. Sedan är det deras uppgift att ta det vidare.

Finns det något särskilt du skulle vilja passa  
på att säga till Byalurens läsare?
– Ja faktiskt. Ibland är det både lite läskigt och kanske farligt, 
när det är dåligt belyst, nedsläckt och halt. Det kan vara bra 
att som anhörig se över så att det finns en timerstyrd  
belysning, både ute och inne så underlättar det för oss när vi 
kommer. Och att skotta och halkbekämpa. En kollega halkade 
nyligen och bröt armen, så nu är vi en vårdgivare kort,  
noterar Aurelija.

– Jag skulle också vilja slå ett slag för våra fina boenden för 
äldre. Det känns som att alla i Sverige är så rädda för dessa 
boenden. Men de är ju jättefina och där är fullt med aktiviteter. 
Jag har sett så många äldre som bott ensamma och under- 
stimulerade och som verkligen lever upp när de får komma  
till ett boende med andra och med sociala aktiviteter.

Är det då inte svårt att få platser på boende?
– Det kanske inte finns lediga platser omgående, men det  
brukar lösa sig över tid. Jag tycker att Höganäs kommun är 
fantastisk på många sätt och månar både om oss anställda 
och om sina behövande kommuninvånare. 

Utöver den schemalagda hemvården patrulleras byn nattetid 
av 3 stycken jourbilar. Dessa bemannas av joursjuksköterskor 
som rycker ut på larm. Det kan vara någon som ramlat eller 
som larmar av annan anledning. Då rycker jouren ut. Tada!  
Så står det en glad sjuksköterska i hallen med vårdväskan i 
högsta hugg!

Om du som läser detta vill veta mer hänvisar vi till kommun- 
ens hemsida. Därutöver inbjuder kommunen ett par gånger 
om året till informationsmöten om sin verksamhet inom  
Höganäs Omsorg. Och – de söker hela tiden efter nya hjältar 
som vill hjälpa med det som vi alla behöver. Med hjärta  
och hjärna.

Kanske har du aldrig haft anledning att reflektera över alla de små vita och ljusgrå bilar med 
Höganäs Kommuns emblem på som pilar runt i vår by, dygnets alla timmar. Gör det nästa gång.  
I dessa bilar sitter vårt samhälles vardagshjältar. De är anställda inom Höganäs Omsorg och  
är de som ser till att våra äldre och andra med behov, får den tillsyn och omvårdnad som de  
behöver i sin vardag. För många är dessa hjältar ett välkommet avbrott i ensamheten och  
kanske brukarens enda dagliga kontakt med omvärlden.

Vardagshjältarna 
 i hemvården

Text & foto: Lotta Strömgren Jönsson

En av Vikens riktiga vardagshjältar, Aurelija Kuzmickaite, fångad på bild 
mitt i språnget mellan besök hos omsorgstagare i Viken. 2524     Byaluren nr 58 - 2023-1



Viken-quiz

1. Det råder skilda meningar om hur väl-
komna vresrosorna (Lat. Rosa rugosa) 
är på stranden i Viken. Växten är inte in-
hemsk utan importerades till Sverige på 
1700-talet. Varifrån kommer vresrosen? 

1. Ostasien
X. Sydamerika
2. Sydeuropa

 2. År 1942 hade filmen 
”Stinsen på Lyckås” 
premiär med Edvard 
Persson i huvudrollen. 
Få känner nog till att 
vissa scener spelades 
in i Viken. 

Edvard Persson föddes 1888 i St Pauli 
församling i Malmö och dog 1957.  
Var är han begraven?

1. Malmö Östra kyrkogård
X. Genarps kyrkogård
2. Jonstorps kyrkogård

3. Vilken känd svensk tv-kock drev i 
början i början av 2000-talet krog i  
Vikens hamn?

1. Tina Nordström
X. Niklas Ekstedt
2. Tareq Taylor
4. Kronprinsessan Margareta – en 
konstnärssjäl som tyckte om att fo-
tografera och måla. Flera av hennes 
målningar pryder idag drottning Silvias 
arbetsrum på Stockholms slott. Hon 
målade också denna tavla av vägen  
norrifrån in mot Viken. Hur var hon 
släkt med vår kung Carl XVI Gustaf?

1. Kungens mor
X. Kungens faster
2. Kungens farmor

5. Grähsa brygga är en mycket populär 
samlingsplats för badsugna Vikenbor. 
När anlades den? 

1. 1930-talet
X. 1950-talet
2. 1940-talet

Rätt svar: 1/1, 2/2, 3/X, 4/2, 5/1, 6/1, 7/X, 8/X, 9/2, 10/1

6. Öronmaneterna besöker varje år bad-
vattnen i Viken. Namnet har de fått efter 
sina fyra färgade c-formade organ som 
syns genom den genomskinliga  
kroppen. Vad är det för organ?

1. Könsorgan
X. Synorgan
2. Matsmältningsapparaten

7. Pulkabacken i Vikenparken har 
byggts av material från utbyggnadsom-
rådet vid Prästavägen och utgör Vikens 
högsta utkikspunkt. Hur hög är kullen?

1. 5 meter
X. 9 meter
2. 16 meter

8. Conditori Öresund känner ju alla  
Vikenbor till. I lokalerna har det  
bakats sedan 1942. Men vilket år fick 
konditoriet sitt nuvarande namn?

1. 1942
X. 1954
2. 1998

9. På Bygatan 23 har tidigare legat ett 
mejeri (se bild). Vad heter mannen som 
startade det?

1. Paul Jönsson
X. Per Andersson
2. Jens Hansen 

10. När vindarna är de rätta kan Viken-
borna njuta av att se kitesurfare utöva 
sin sport längs byns kust. Kite betyder 
ju drake på engelska. Men vilken rovfå-
gel (som förknippas starkt med Skåne) 
heter red kite på engelska?

1. Glada
X. Sparvhök
2. Tornfalk

Anlita en lokal senior idag!

55Plus Höganäs
Kajsa Jönsson, 0730 54 55 95
Hoganas@55plus.se
www.55plus.se/hoganas

• Städning
• Hantverk
• Trädgård

Färgstarka
bjässar!
Vikenkonstnären Per Ekros gjorde premiär 
på Konstrundan med sin utställning på 
Galleri Viken under påskhelgen. Inspirera-
de av sin barndoms träelefanter tog hans 
färgstarka bjässar över galleriet, bredvid 
konst-kusinerna isbjörnarna.  
Grattis till premiären Per!

Vikenguiden
Som medlem är du & ditt företag alltid med i före-
tagsöversikten i Vikenguiden samt på VFF’s hemsida. 
För er som får Vikenguiden i brevlådan, blir detta en enkel 
översikt över det fantastiska utbud vi har i vår by.

Att bli medlem
Du är välkommen att bli medlem i Vikens företagarförening 
om du har din verksamhet i Viken, om du bor i Viken och har 
företag på annan ort eller om du helt enkelt har en produkt/
tjänst som kan vara till glädje för andra företagare eller 
boende i Viken.

Möten & upplevelser
Vi bjuder in till luncher, möten med föreläsningar och ibland 
även lite större event och föreläsningar. En chans för dig att 
träffa andra företagare under trevliga former. 
Våra medlemmar får självklart förtur och specialerbjudande, 
men många av våra större event är öppna för alla.

vikensforetagarforening.se

Vikenguiden (1 ggn/år) & reklamutskicken (2 ggr/år) delas 
alltid ut i Lerberget, Viken & Domsten.

Är du företagare och vill bli medlem?
Investeringen att bli medlem är 900:- per år exkl moms (varav 
200:- är momsfritt). Skicka företagsnamn, kontaktperson, 
adress, mailadress och telefonnr till + logo:  
info@vikensforetagarforening.se
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Här hittar du alla våra chips  
i både små avsmakningspåsar 

och stora påsar. Vi har även  
lite andra godsaker:

Äpplemust & honung från  
trakten, drycker samt egen- 

odlat: potatis & grönsaker m m
Utbudet varierar efter säsong. 

Med reservation för slutförsäljning.

Välkommen till vår bod på gården

Öppet varje dag kl 10-18! larssonsiviken.se

Musik i Kullabygden 
1 juli ”Brel möter Piaf”  
 Åsa Fång & Christoffer Wollter
2 juli Familjekonsert med Klasse Möllberg
3 juli Sinne Eeg och Lars Jansson trio
4 juli Marmen Quartet
5 juli Dreamers´Circus
6 juli Johan Dalene, Andreas Brantelid  
 och Diana Ketler
7 juli  Christina Nilsson  

och Magnus Svensson
8 juli Folk All-in Band 

www.musikikullabygd.se

Fullständigt program  
och biljetter via  
Ticketmaster.

FÖLJ OSS:

SVERIGES ÄLDSTA MUSIKFESTIVAL

Instagram-tips!
Kolla gärna in fina Vikenbilder på vikenvaknar

” Morgonpromenadernas betraktelser”
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I kärlekens tjänst sedan 1964  
Välkommen till Vikens nyaste och i särklass lyxigaste showroom. Jag besöker Butik Vi där 
Tim Uziel och Sophia Risberg driver företaget Flemming Uziel. Fast väggarna är målade med 
grått finns det inget i denna lokal, varken personer eller alster, som är det minsta gråa. Här 
gnistrar och glimmar det i både smycken och personer. ”Ja, det är ju otroligt roligt att skylta 
med diamantringar, men faktum är att allt vi har här i butiken är i oäkta visningsmaterial.  
Det går tyvärr inte att ha det på annat sätt med tanke på inbrott- och rånrisk.”

Så vad sysslar Tim och Sophia med i guldgruvan? Och hur hamnade dom på Bygatan?

Fortsättning nästa uppslag

Text: Ea Althin Fölsch      Foto: Kaneos Media, kaneos.se
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Bygatan 3, Viken   •   042 - 34 45 00 
www.hanefred.se  

 

HHaanneeffrreedd  KKöökkssddeessiiggnn finns till för 
dig som värdesätter personlig och 
engagerad service. Här finns gedigen 
kunskap från mer än 25 års erfarenhet 
av köksdesign.  
 
Ditt unika drömkök skapas av gedigna 
snickerier från småländska LLiiddhhuullttss 
som tillverkat vackra snickerier ända 
sedan 1944.  
 
Du kan även få hjälp med garderober, 
badrumsmöbler, hallmöbler och 
annan typ av förvaring.   
 
Välkommen till utställningen i Viken! 

hamnar hos ägaren eller få prata med personen som väljer 
våra smycken. Glädjen och kärleken. För att nå dit har vi 
börjat ta mötesbokningar. Tanken med detta är att kunderna 
ska få vår fulla uppmärksamhet när vi guidar dem  
till deras drömsmycke.

Guldet blev till Sand
Som ett led i att ständigt förnya sig har Tim påbörjat ett  
arbete med att designa, rita och tillverka en egen smyckes- 
kollektion med namnet Sand. Kanske har inspirationen 
kommit ifrån den vackra by som de bor och verkar i?  
Senast i raden av innovation hos Butik Vi är två helt nya  
lasermaskiner som graverar text, bilder och symboler på 
till exempel ringar, hängsmycken, glas, knivar och skär- 
brädor. En uppskattad och personlig gåva där du  
bestämmer själv hur det ska se ut. 

För att det händer mycket här i guldgruvan tvivlar jag inte 
på. Och jag har också lärt mig att: Allt som glimmar är inte 
guld, det är diamanter också. 

Planerar du för frieri, har ett stundande bröllop, ett redan 
älskat smycke som behöver översyn, funderar på någon 
fin gåva till dig själv eller någon annan eller bara vill prata 
ideér är du mer än välkommen att boka privat visning i  
Butik Vi. 

– Vi har svårt att hålla traditionella öppetider på Butik Vi då 
vi inte alltid kan vara på plats ute i showroomet. Men vi tar 
mer än gärna bokade besök om det bara är för att ta en titt 
eller prata.

Ädelstenar i blodet
Har man en farfar som var diamanthandlare och pappa som 
startar ett ringföretag och sålde ringar till hela Sveriges hörn 
så kanske ödet känns självklart och enkelt. Och trots att Tim 
och Sophia är experter på både diamanter och ringar har  
resan dit inte alltid varit varken självklar eller enkel. Företaget 
de driver idag är både likt men samtidigt väldigt olikt det som 
de tog över för 10 år sedan. Vägen dit har varit bergochdal- 
bana med både autobahn, snåriga stigar och en och annan 
räkmacka. Som livet självt. 

Tims farfar Albert Uziel handlade med diamanter och ädel- 
stenar och var verksam på 30-talet. Andra världskriget förde 
familjen från Danmark till Sverige. Efter några år i Sverige  
återvände familjen till Danmark. Först när Flemming träffade 
sin kärlek flyttade han tillbaka till Sverige och Viken.

När Tims Pappa, Flemming, var ung skickade Albert honom 
till Japan för att bland annat studera pärlor. Hemkommen 
därifrån startade han sedan Flemming Uziel, då FUAB.   
Året var 1964. 

Från måsvinge till Bygata
En fabrik i Tyskland tillverkade ringar speciellt till Flemming 
Uziel som han i sin tur sålde till Sveriges ledande guldbutiker. 
Flemming var en försäljare ut i fingerspetsarna och åkte 
landet runt i sin måsvinge (en av tidernas coolaste bil enligt 
undertecknad). Historien gör gällande att han även använde 
samma måsvinges baksäte för att gravera ringar. På 70-talet 
ansågs han som en av Sveriges ledande aktörer inom området 
och lade redan här grunden till företaget så som större delen 
ser ut än idag. Företaget Flemming Uziel säljer sina ringar i 
hundratals guldbutiker, varav vissa är stora välkända kedjor. 
Idag tillverkas dock det mesta i Sverige och företaget foku- 
serar mer på eget varumärke och egen design.

1997 kliver en ung Tim in och påbörjar sin resa i företaget. 
Hans oändliga kreativitet och ideésprutande mynnade ut i 
många nya saker för företaget. Det blev nya kataloger som 
konkurrenterna kopierade, nytänk på material i ringar, först  
i Sverige att sälja ringar i titan och andra försäljningssätt 
bland mycket annat. Här började CV t́ byggas på och trots att 
det är milslångt kan det bli längre. 

Hur många timmar har ett dygn?
När jag pratar med Tim och Sophia så undrar jag verkligen om 
de begåvats med fler timmar på sitt dygn än vad vi andra  
dödliga har. Och har de inte det så hade jag unnat dom att få 
det. Ideérna har knappast slutat spruta och genomgående  
under vår träff så poppar hela tiden nya tankar upp på hur de 
vill utveckla sig och prova på. 

2011 börjar Sophia jobba i företaget och 2013 tar de över som 
ägare. Tiderna har stundtals varit tuffa, inte alla koncept har 
fungerat och det är inte alltid alldeles självklart att kunna  
segla när vindarna inte blåser. 

– När vi tog över var det inte alldeles blomstrande, men vi har 
med hårt arbete, pannben och lite blod, svett och tårar lyck-
ats få det på rätt köl. Det finns en viss stolthet i det. 

Med all respekt. Därefter följer pandemi, krig och lågkonjunk-
tur. Men Tim och Sophia ser ljust på både nutid och framtid. 
Det händer mycket och det finns fortfarande nya vägar att 
utforska. 

– Vi säljer fortfarande med oförändrat intresse till Sveriges 
guldbutiker och det ska vi fortsätta med. Men liksom tiderna 
förändras så tittar man också på fler vägar att gå. Man får helt 
enkelt inte vara rädd att prova nya saker. Fungerar det inte så 
provar man något nytt.

– Vi har insett hur mycket vi uppskattar och gillar mötet  
med slutkund. Att faktiskt få se när en efterlängtad ring  

Sophia och Tim som driver Flemming Uziel och Butik Vi.

butikvibutikvi.se 
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I tio års tid har Christina Vetter pendlat mellan hemmet i Viken 
och arbetsplatsen på lasarettet i Helsingborg. Det har gått 
alldeles utmärkt fram till förra året. Redan under sommaren 
blev det försämringar. Men den verkliga droppen kom när det 
stod klart att det inte skulle funka att ta bussen på helgerna.

Christina arbetar som sjuksköterska, har oregelbundna ar-
betstider och jobbar även på helgerna. Följden blev att hon 
fick ta taxi till jobbet när hon arbetade helg. Två gånger per 
månad blev det taxi.

Christina var en av de Vikenbor som tidigt protesterade mot 
försämringarna. Hon har haft skriftlig kontakt med både tjäns-
temän och politiker i Region Skåne, som ansvarar för den re-
gionala busstrafiken. Innan valet i september skrev hon också 
till samtliga partier i Höganäs.

– Jag vet att det är Regionens ansvar men politikerna i Hö-
ganäs har ju partikamrater som sitter i regionens nämnder, 
säger Christina, som också kan berätta att de flesta partier 
meddelade att de skulle försöka påverka medan Moderaterna 
i kommunen bara konstaterade att det inte var deras bord.

Satsar på expressbuss
Skånetrafiken valde förra året att satsa på Skåneexpressen 
11, en snabbuss mellan Helsingborg och Höganäs. Den kör 
inte inom Viken. På busslinjen 220, som trafikerar vår by, 
drogs en hel del turer helt sonika in.

Störst förändringar är det på helger, på kvällar och nätter. 

Katarina Juarez Camara är en annan Vikenbo som reagerat på 
de försämrade bussförbindelserna. Hon startade en namnin-
samling på nätet.

– Viken växer och vi blir fler invånare här. Att begränsa möj-
ligheten för många att ta sig runt med kollektivtrafiken är 
inte önskvärt. Det påverkar miljön till det sämre, när fler 

kommer att känna sig tvungna att ta sitt eget fordon, skrev 
hon i sitt upprop.

På mindre än en månad fick hon ihop nästan 500 underskrifter.

Går att påverka
Och det skulle visa sig att det går att påverka Skånetrafiken. 
Från slutet av mars går fler avgångar via Viken till Helsingborg 
på helgmorgnarna. Christina slipper nu att ta taxi till jobbet.

Skånetrafiken meddelade i början av mars att det gjorts jus-
teringar i tidtabellen och det syns tydligt att det handlar om 
att förbättra för de nordvästskånska arbetspendlarna till la-
sarettet.

Men kommer Skånetrafiken också att ge med sig vad gäller 
kväller och nätter?

Inte den närmaste tiden om man som Skånetrafikens tjänste-
män lutar sig mot resandestatistiken.

I februari i år reste 30 927 personer från Höganäs och Lerber-
get. Det ska jämföras med 9 669 från Viken. 

”Viken har alltså 23,82 procent av resandet men hälften av 
turerna kör inom Viken. Det borde rimligen vara ett tillräckligt 
utbud med tanke på antalet resor” skriver Mikael Partanen, 
trafikbeställare på Skånetrafiken, i ett mejl till Byaluren.

Men det kan löna sig att protestera, vilket Christina Vetter 
är ett exempel på. Skånetrafiken justerar sin tidtabell flera 
gånger under året. Större ändringar brukar göras i december.

Och som Katarina Juarez Camara konstaterar; Viken växer. 
Det är ju en trist utveckling att förbindelserna försämrats  
under vissa tider på dygnet, snarare än förbättrats. När  
antalet invånare ökar måste servicen hänga med.

Byaföreningen har också regerat på försämringarna och  
engagerat sig i frågan. 

”Inte till gagn för någon”
Vad tycker kommunalrådet i Höganäs, Peter Schölander,  
Moderaterna, om Skånetrafikens nya tidtabell som  
försämrat bussförbindelserna för Vikenborna?

– Det är inte bra, inte någonstans i kommunen där antalet nu 
turer blivit färre, säger han.

Han försöker påverka politikerna i Region Skåne för att få  
dem att tänka om.

– Vi har många kanaler och ingångar som vi använder oss av.

Han ser bara nackdelar med de förändringar som gjorts, men 
påminner samtidigt om att Skånetrafiken en gång i tiden haft 

önskemål om att enbart köra expressbuss mellan Helsingborg 
och Höganäs. Riktigt så illa blev det inte när tidtabellen  
ändrades i december. Men många av turerna går nu Viken  
förbi. Och för Vikenborna märks förändringarna mest på  
kvällar och helger.

– Vi måste återgå till den tidtabell som var tidigare, vi var  
nöjda med det som var. Vi måste vara uppkopplade mot  
omvärlden, och vi måste kunna pendla på ett bra sätt. 

Peter Schölander ser en risk att fler tar bilen nu.

På sikt tror han att regionpolitikerna lyssnar och att det blir  
en ändring till det bättre.

Text & foto: Lotta Hördin

Vad tycker Peter Schölander?

Fortsättning nästa uppslag

Upp till kamp 
för fler bussar!
När Skånetrafiken i december förra året ändrade sin tidtabell drabbades 
Vikenborna märkbart.

Det har blivit svårare att pendla till jobbet på helgen och ta sig hem på 
kvällen från både Höganäs och Helsingborg. De flesta försämringarna 
består, men vissa protester hjälpte. Christina Vetter slipper nu att ta  
taxi till jobbet när hon arbetar helg.

Katarina Juarez Camara och Christina Vetter protesterar 
mot de försämrade bussförbindelserna som drabbat Viken. 3332     Byaluren nr 58 - 2023-1



Busstrafik på villovägar
Krönika av Lotta Hördin

”Tack för att du är här. När du väljer buss eller tåg istället för bil  
bidrar du till ett mer hållbart Skåne. Varje resa räknas”
Så står det på Skånetrafikens affisch vid busshållplatsen i  
utkanten av Helsingborg där jag står och väntar. Det är lite 
småkallt och jag har precis missat 220-bussen till Viken.  
Tidigare var det inte hela världen men i och med att turerna 
till Viken under delar av dagen blivit färre känns en timmes 
väntan till nästa buss inte så kul.

Ja, vi vikenbor har vant oss vid att det är enkelt och smidigt 
att ta bussen till stan, eller därifrån.

Men i december försämrades läget.

Texten på Skånetrafikens affischer känns numera mer som 
floskler än allvarligt menad politik.

Värst har det naturligtvis drabbat arbetspendlarna, du kunnat 
läsa om på föregående sidor. Och till viss del har Skånetrafiken 
nu lyssnat och rättat till.

Men den glesare trafiken med buss 220, den som går genom 
Viken, kvarstår på kvällar och delvis på helger.

Med den nya expressbuss 11 som kör direkt mellan Höganäs 
och Helsingborg minskar restiden med sju minuter jämfört 
med att bussen tar vägen genom Viken.

Cirka sju minuter.

Det är kanske avgörande minuter för den som ska till och från 
jobbet.

Och i rusningstrafik är det väl utmärkt att det även går en  
expressbuss mellan Höganäs och Helsingborg.

Men det bör inte ske på bekostnad av busstrafiken via Viken.

Under senare år har byn fått många nya invånare. Det är 
mycket som lockar här. Havet och det gamla fiskeläget. Men 
också att det varit smidigt att ta bussen både till Helsingborg 
och Höganäs.

Nu finns risken att fler tar bilen istället. När det går en timme 
mellan bussarna kvällstid blir det svårare att synka med  
bio- och teatertider. Ja, utelivet överhuvudtaget.

Att den nya expressbussen inte heller stannar vid lasarettet är 
också ett minus i protokollet.

Om Skånetrafikens vackra ord ska bli verklighet måste bussen 
och tågen gå ofta. Ju mer man drar in på den servicen ju mer 
bäddar man för att bilen segrar i längden.

Höjda biljettpriser och färre avgångar. Det gör inte att fler  
vill ta bussen

Tvärtom.

Ett hållbart Skåne tycks allt mer avlägset.

Bygatan 13 i Viken Tel. 042-23 61 16
www.conditorioresund.se

 
på vårt mysiga café, eller varför inte i den  

fantastiska trädgården. Avnjut något av  
våra bakverk direkt från vårt egna bageri.

Kom och ta en fika i hjärtat avViken på vårt mysiga café.  
Eller varför inte i den fantastiska trädgården. 

Avnjut något av våra bakverk direkt från vårt egna bageri.

Bygatan 13 i Viken Tel. 042-23 61 16
www.conditorioresund.se

 
på vårt mysiga café, eller varför inte i den  

fantastiska trädgården. Avnjut något av  
våra bakverk direkt från vårt egna bageri.

conditorioresund.se      Följ oss på:

Matbröd | Kaffebröd  | Tårtor | Smörgåsar

AUTO-ÄLGEN
Den stora verkstaden  

i det lilla formatet!
Hos oss får du personlig service och vi kan hjälpa till med:

– Service & reparationer. OBS! Serviceavtal gäller hos oss! – 
– Försäkringsskador, glas/plåtskador och maskinskador – 

– Elbilar, AC och hjulinställning – 
Vi är en auktoriserad märkesverkstad.

Behöver du hjälp? Ring oss, så bokar vi en tid!
Vi finns på Trädgårdsgatan 23 i Viken.

Du når oss på 042-23 61 58 eller info@auto-algen.se 

Vi är en Filial till Helsingborgs vårdcentral  
och finns för er i Viken med omnejd!

Hos oss möter du bl.a. allmänspecialist läkarna 
Sofi och Tatiana, sjuksköterska Karin och  
undersköterska/receptionist Gabriella.

Ni når oss på 042-4006400  
eller via 1177, mina vårdkontakter. 

Vi finns på Apelvägen 7 i Viken.

www.vikensvardcentral.se

Välkomna till oss  
på Filial Viken,  

Helsingborgs vårdcentral!
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Gottfrid Nilsson och Ernst Hofgren hade urmakeri i norra delen.

Viken Förr och Nu

Huset byggdes omkring år 1900 av Emil Berdin Jönsson, 
ordförande i byggnadsnämnden, brandman mm i Viken. 
Han byggde tvåvåningshuset där han, och senare hans 
son Malte Berdin, drev snickerifabrik på fastighetens  
baksida.

Gotthard Nilsson som bodde i huset mittemot, flyttade 
sitt urmakeri till tvåvåningshuset, norra delen, första  
våningen. Vi kan se klockor i fönstren till vänster.  

I södra delen och på ovanvåningen fanns tre lägenheter. 
Singerskylten t.h, om ytterdörren visade att Emil Berdin, 
som var en kreativ person, också sålde symaskiner.

I snickerifabriken på baksidan om tvåvåningshuset till- 
verkades bl a möbler, köksinredningar och trappor. Där 
har det funnits ett bussgarage för Vikens bussar och  
cykelverkstad tidigt på 1900-talet.

Fastigheten renoverades på 1950-talet efter ritningar av  
Vikenarkitekten Lars Hammerö.

Lisa Jönsson och senare Malte Berdins hustru Borghild var  
några av de som drev manufakturaffär i den norra delen.  
Många är vi som gått till Gull Krooks butik när vi skulle 
uppdatera garderoben. Ett affärshus som gett och fort- 
farande ger många service i byn. 

Vikens Elektriska hade sina lokaler i källaren och butik i 
mittdelen där det nu finns ostbutik.

1955 flyttade posten in i den södra delen av fastigheten 
och var kvar där till 1991. Maja Persson var föreståndare 
under mesta tiden och hennes make Einar brevbärare, ja 
posten i Viken var nästan som ett litet familjeföretag.

Efter renoveringen på 1950-talet rymmer ovanvåningen  
liksom vindsvåningen bostäder.

På 1950-talet tog Göte Brandin över snickerifabriken, 
verksamheten lades ner på 1970-talet då fabriks- 
lokalerna revs. 

Med ytterligare renoveringar och den nya terrassen har 
tvåvåningshuset flyttat vidare in på det nya seklet. Idag 
kan vi njuta på Vår Vråå, av Cecilias Fromagerie, Plumes 
konstgalleri eller välja glitter för fingret på Butik Vi. 

Bygatan 21 lever.

Text:  Lisbeth Ryberg     Foto: John Oltins Kulturstiftelse Viken Förr och Nu

Bygatan 21
– tvåvåningshuset och snickeriet

Emil Berdin Jönsson byggde  
Bygatan 21. Han var snickarmästare 
och aktiv i Vikens frivilliga brandkår 
och gick gärna med pipan i munnen 
bland sågspån  i sitt snickeri. När 
han blev påmind om brandfaran 
svarade han lugnt att rök inte  
antänder sågspån.

Malte Berdin och snickeriverkstaden
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Vikenbon John Oltin hade ett genuint intresse för sin hemby. 
Han beskrev Vikens historia i boken ”Viken förr och nu – en  
historisk kavalkad”, som sammanfattade många års arbete 
med att inventera byns historia. Med åren blev hans lokal- 
historiska samling omfattande. För att bevara allt för framtiden 
beslöt han sig för att bilda stiftelsen ”John Oltins kulturstiftelse 
Viken förr och nu”. Det skedde på hans 75-årsdag den 22 juni 
1993. I år firar således stiftelsen 30 år. John Oltin själv gick  
ur tiden 2007.

Kulturstiftelsens samlingar har under årens lopp utökats och 
det som i dagligt tal numera går under namnet Vikenarkivet har 
blivit en rik källa att ösa ut för den som vill veta mer om Viken 
och om den egna fastigheten, för att ta ett konkret exempel.

Ett stort arbete görs för att digitalisera handlingar och bilder, så 
att de numera finns i sökbara register. Planer finns på att göra 
samlingarna ännu mer lättillgängliga och sökbara på nätet.

Ett antal eldsjälar träffas regelbundet för att djupdyka i och 
sammanställa byns historia.

Stiftelsen genomför även guidade rundvandringar i byn och för 
närvarande finns en studiecirkel som arbetar med att ta reda 
på vad Vikenborna åt förr i tiden.

Vikenarkivet, som finns på andra våningen i Hemgården,  
håller öppet de flesta måndagar under vår och höst mellan 
klockan 14 och 16. För mer information gå till hemsidan:  
vikenforrochnu.se

Vikenarkivet fyller jämnt - 30 år

John Oltins dotter, Bodil Jansson, är ordförande i stiftelsen.  
Foto: Lotta Hördin

Axplock från sommarens konstutställningar
Östra Magasinet 21/7 - 23/7Galleri Viken 14/7 - 19/7

Formgivaren och konstnären Isabella Steffensen Ursing 
”Jag inspireras verkligen av att utmana traditionella synsätt inom 
inredning och jag har en förkärlek till udda och lite bortglömda 
material som inte fått den uppmärksamhet de förtjänar.”

Konstnärerna Inger Olsson & Lasse Övergaard 
Inger: ”Jag fascineras mycket av havet, klippor och stenar.” 
Lasse: ”Målar gärna naturen i Skåne, men även Bohuslän” 

i Viken Öppet 365 dagar om året!

Alltid butiksstyckat kött, fräscha grönsaker & brett sortiment! Varmt välkommen!

Grillsäsong! Vi har allt du behöver.

Händer i Viken

Till sommaren, närmare bestämt fredagen den 16 juni, ska 
Helsingborgs SOK arrangera en större orienteringstävling i 
Gamla Viken med med tävlingscenter norr om Vikens hamn.

Vill ni ha mer info? Hör av er till mig på 0705279307 eller via 
mail st.johansson@telia.com

Stig Johansson

Orientering i Gamla Viken 16 juni

Byaföreningens styrelse arbetar nu med förberedelserna för årets  
Vikenfest. Den äger som vanligt rum sista helgen i juli, 29 och 30 juli.  
Programmet är ännu inte klart. 
För mer information:  
gå in på vikensbyaforening.se eller följ byaföreningen på Facebook

Vikenfesten – sista helgen i juli
29-30/7

2023

Donation till VKB  
Vikens Kultur- och Byaförening vill framföra sitt varma 
tack för de penninggåvor som föreningen fått via två 
nyligen bortgångna Vikenbor. De 30 000 kronor som 
föreningen erhållit kommer på ett positivt sätt att 
bidra till byns bästa. En del av pengarna är särskilt 
öronmärkta för Lisas brygga, som VKB äger och sköter. 

Än en gång, ett varmt tack  
från VKB via styrelsen.

 Lördag och söndag 29-30 juli kl 11–16
Hantverkare - kaffeservering mm.

 Hjärtligt välkomna!

Hantverksdagar, Vikens Hemgård
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Text: Eva Gullmo     Foto: Eva Gullmo, familjebilden - privat

Dopet är en fin högtid – att samlas i kyrkan och bära fram det 
lilla barnet till dopfunten. Be och tacka Gud för barnet, för  
livet som ständigt förnyas. Hälsa barnet Välkommet i kyrka 
och församling och sedan be om Guds Välsignelse över bar-
net! Tillsammans sjunger vi också önskepsalmer, till exempel; 
“Du vet väl om att du är värdefull att du är viktig här och nu”, 791

Att fira dop är högtidligt och fint – stort!
Och vi döper små barn – vi döper en del ungdomar inför kon-
firmationen – och vi döper vuxna som bär på en längtan att få 
“höra till ett större sammanhang”.

Dopet kan ske i söndagens gudstjänst eller i särskilda dop-
gudstjänster. Under sommarhalvåret sker dopet kanske i vår 
fina Utekyrka. Ibland så samlas vi hemma i trädgården eller 
på stranden om vädret tillåter!  Allt är möjligt!

Dopet är grunden i vår kyrka – det var så man på Jesus tid 
kom med i den kristna församlingen.

Det finns många traditioner runt dopet. Först och främst  
själva dopfunten. I Viken har vi en mycket speciell dopfunt. 
Den är uthuggen i ett stort stycke ek! Dopfunten är minst  
500 år gammal! Tänk så många mammor och pappor som  
genom tiderna burit fram sina små till dopfunten!

Många familjer har egna dopklänningar - en del kanske 100 år 
gamla med släktens namn broderade på kjolen. En fin tradi-
tion som sätter oss in i ett sammanhang av släkt och familj.

I Vikens kyrka har vi en raritet – det är en doppåse från 1700- 
talet! Det finns inte många sådana kvar men i Vikens kyrka har 
vi en. Vi väntar på ett klimatanpassat och stöldsäkert skåp så 
att vi skall kunna visa den vackra doppåsen för allmänheten. 
Förr fick man låna påsen till barnet när man bar fram det i  
kyrkan ungefär som dopklänningen. Seder och bruk förändras 
ju hela tiden också när det gäller kyrkliga traditioner.

Vi vill gärna lyfta fram våra dopbarn i förböner och omsorger. 
Numera delar vi ut en dopdroppe som får hänga i kyrko- 
rummet och som påminner församlingen om dopbarnen.  
Våra dopdroppar är tillverkade i Betlehem och vi delar ut dem 
till barnen ca ett år efter dopet vid en särskild samling.

Välkomna att fira dop! Dopet är gratis – det är  
en gåva till var och en! 

Eva Gullmo, präst

Dopet – en fest för livet!

svenskakyrkan.se/ 
kulla-pastorat/viken

Besök gärna vår hemsida  
för mer information!

Körernas vårkonserter 
i Vikens kyrka 

Söndag 14 maj kl 15.00
Vårkonsert med Old Singers
Julia Ljungström-Caunt, sång 
Viktor Bergendal, violin 
Karin Johansson, orgel 
Helena Morath, körledare

Torsdag 25 maj kl 18.00
Vårkonsert med församlingens 
fyra barn- och ungdomskörer
Anders Persson, piano 
Stina Andersdotter, kontrabas 
Helena Morath, körledare

Söndag 28 maj kl 15.00
Vårkonsert med Laudate
Lukas Gustafsson, sång 
Lovisa Kowalczyk, violin 
Karin Johansson, piano/orgel 
Matilda Nordberg, körledare

Gudstjänster i Utekyrkan After School

Vår och sommar 2023
Sommarmusik 
i Vikens kyrka   

Tisdag 20 juni kl. 19.00 
Sommarsång
Svante Gustafsson, tenor 
Lukas Gustafsson, baryton, 
Viktor Bergendal, violin 
Matilda Nordberg 
Karin Johansson 
Helena Morath

Tisdag 11 juli kl. 19.00
Sommarkonsert med Åkervinda
Iris Bergcrantz, sång 
Agnes Åhlund, sång 
Linda Bergström, sång 
Lise Kroner, sång

Tisdag 15 augusti kl. 19.00 
Stella Gustin – sång 
Alvin Cronberg – trummor 
Thiery Marazanye – piano 
Mattias Rudebjer  - kontrabas

Eftermiddagsmusik 
i Vikens kyrka 
Hösten 2023 fortsätter den upp- 
skattade eftermiddagsmusiken 
kl 15.00 på söndagar, med efter- 
följande kaffeservering. 

Program kommer på hemsidan  
och i kyrkan. 

Hösten 2023

Doppdroppe. Doppåse från 1700 talet.

Vikenkyrkans dopfunt - minst 500 år gammal!

Vi planerar att fira gudstjänst i Utekyrkan Midsommardagen  
den 24 juni kl 11.00. Vad kan passa bättre när sommaren är som skönast!

Vi sjunger sommarpsalmerna tillsammans. Eva Gullmo är präst  
och predikar och Matilda Nordberg är kyrkomusiker denna dag.

Likaså på Kultursöndagen den 30 juli firar  
vi gudstjänst i Utekyrkan kl 11.00.
Gudstjänsten är ett samarbete i Församlingsrådet som står för predikan, 
textläsning och Förbön. Efter gudstjänsten serveras kaffe i trädgården. 

Välkomna!

Du vet väl om att vi har After School i 
Stallet vid Prästgården varje torsdag  
under skoltermin mellan kl 13.30–15.30. 

Du som går i Låg-och Mellanstadiet  
är välkommen in till fika, lite pyssel,  
läxläsning och lek. 

För frågor kontakta gärna: 
Frida Persson Bäcklund 073 0221583.

Välkommen!
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Vikens IK– en aktiv 90-åring

Vikens IK bedriver en stor och omfattande verksamhet som engagerar många Vikenbor.

Första gräsplanen anlades i närheten av Ekstubbevägen och 
där fanns man kvar till 1952 då man flyttade till nuvarande 
område i södra Viken. 2015 utökades anläggningen med  
3 nya planer (varav 1 är en konstgräsplan) samt med nya  
omklädningsrum och klubbrum.

Under 2022 hade föreningen nästan 2000 aktiviteter, såsom 
träningar, matcher och cuper. Det innebär oerhört många tim-
mar på Vikvalla varje vecka och genom många ideella ledare 
håller man igång verksamheten. Bertil ”Stubbis” Bergkvist 
som spelat över 1000 matcher i föreningen är numera en fena 
på att hålla anläggningen igång och genom många timmar  
på gräsklipparen håller han planerna i trim.

Träningar
Det tränas i princip varje dag året runt numera på Vikvalla, då 
vi i samband med flytten 2015 även fick tillgång till en konst-
gräsplan som kan utnyttjas året om. Våra träningar bedrivs av 
ideella ledare som får utbildningar antingen genom föreningen 
eller Skånes Fotbollförbund.

Matcher & Cuper
Nu när vi äntligen kunnat vinka hejdå till Covid-19 (i alla fall 
restriktionerna), så börjar publiken återvända till idrotts- 
platserna runt om i Nordvästra Skåne. Det ser vi som positivt 

Text: Johan Delander     Foto: Vikens IK

att föräldrar samt nära och kära får se vad deras barn har lärt 
sig under veckan när man spelar match i princip varje helg 
mot motståndare från andra närliggande föreningar.

Däremot vill man även åka på cuper och det är en stor  
kostnad för föreningen, genom att bland annat genomföra 
Loppmarknaden i maj, Per i Viken-cup i december samt lite 
andra aktiviteter så finns det möjlighet att lag även kan  
deltaga i cuper.

Vill du vara med?
I Vikens IK är alla välkomna även om man inte vill spela fot-
boll. Du kanske gillar att stå i kiosk, städa, tvätta, fixa, döma 
matcher eller ingå i någon kommitté som exempelvis vår 
sponsorkommitté eller Loppiskommitté. 

Kontakta Patrik Carlsson som numera är anställd i föreningen 
på sportchef@vikensik.se.

Du kanske inte kan vara med, men tycker om vad vi gör för 
ungdomarna i byn och kan tänka dig att vara stödmedlem för 
endast 300 kr per år?

Kika in på www.vikensik.se för att lösa ditt medlemskap.

Hoppas att vi ses på Vikvalla!

Den 12 februari 1933 satt ett gäng killar på Café Vibo i byn och bestämde att i Viken ska det minsann finnas  
en fotbollsförening. 90 år senare kunde de säkert inte tänka sig att föreningen finns kvar samt att bord- 
tennis, bowling, gymnastik och innebandy har funnits som sektioner under perioder av dessa år. Numera  
är det fotboll för hela slanten och övriga sektioner har blivit egna föreningar under årens lopp.

Vi utför alla typer av byggnadsarbeten, exempelvis fönsterbyten, kök, badrum,  
trädäck, tillbyggnader etc. Vi kan hjälpa till med hela processen, från ritningsstadiet 
fram till överlämning av projektet.

Vi utför uppdrag åt privatpersoner, fastighetsägare, brf:er och företag. Dessutom  
har vi stor erfarenhet av att ta oss an försäkringsärenden. Tveka inte att höra av er.

Byggprojekt på gång?

Välkommen att ringa på: 
0701-700 790
snickarhjalp.se

4342     Byaluren nr 58 - 2023-1



Hennes barn slutade med käpphästar efter ett par år men 
själv bara fortsatte hon. När käpphästintresset i Sverige var 
som störst hade hon lång kö på sina hästar. Hon kunde ju  
bara sy ett par i veckan. Men kunderna väntade gärna om de 
fick köpa en käpphäst som liknade just deras favorithäst på 
ridskolan.

– Jag tycker fortfarande det är allra roligast att sy käpphästar 
efter levande förlagor, men sedan jag startade min webbshop 
har det tyvärr blivit mindre variation på beställningarna. Mina 
två storsäljare är fjordingar och apelkastade hästar! De skulle 
jag kunna sy i sömnen!

Blev vän med en maskin
Käpphästintresset i Sverige har gått ner något sedan rekord- 
åren men fortfarande trillar det in någon beställning i veckan. 
– Det är inte längre långa kundköer - och det är ärligt talat  
ganska skönt att kunna leverera inom ett par veckor. 

Om beställningarna helt hade slutat komma in hade hon  
saknat det. Fast även om det skulle bli så har käpphästtill-
verkningen gett henne något ovärderligt: hon har blivit  
kompis med sin symaskin!

– Jag skulle nog helt enkelt kasta mig över andra sömnads- 
projekt om det tog slut med hästarna.

Kuriosa käpphäst
Käpphäst är en leksakshäst med anor från medeltiden. 

Käpphästen består av en käpp och överst ett häst- 
huvud, ursprungligen snidat i trä, med tömmar/(tyglar) 
till hästens grimma. På 1800-talet fanns käpphästen 
även med hjul fästade längst ner på käppen för att 
minska friktionen mot marken. Genom att springa  
galopperande med käppen placerad mellan benen  
kunde barnet fantisera att det red på en häst där de 
egna benen låtsades vara hästens ben.

Under 1900-talet minskade käpphästens popularitet till 
förmån för leksaksbilen i olika former, då bilen ersatte 
hästen som människans vanligaste fortskaffnings- 
medel. Kring år 2010 blev käpphästen åter populär i  
Finland och några år senare även i Sverige och flera 
andra länder. Bland annat i samband med hoppning, 
dressyr och fältritt. 2019 fanns det uppskattningsvis 
omkring 10 000 utövare i Sverige och 2017 hölls SM i 
käpphästridning för ¬första gången.

Käpphästen har gett upphov till talesättet ”att ha en 
käpphäst” - att ha ett speciellt ämne, fråga eller idé som 
man gärna diskuterar vid upprepade tillfällen för att  
försöka få gehör för detta, det vill säga att ständigt rida 
på sin käpphäst.

En nöjd käpphästägare. Thor Silfver med sin älskade käpphäst Kalops.

Anjas Käpphästar

Text: Ea Althin Fölsch     Foto : Anja Thorsén Arnsvik, Sophie Silfver

Visste du att Viken har en alldeles egen käpphästfabrik? Snart gör du! Några dagar i veckan förvandlas 
den lilla syhörnan med utsikt över Svanebäcks gård just till detta.

– 2017 började mina barn prata om käpphästar. De hade sett 
sådana på Instagram och ville ha egna. Men inte sådana man 
hittar i leksaksaffärer utan mycket mer verklighetstrogna.

Efter mycket eftersök på nätet hittade barnen en finsk till- 
verkare som gjorde en helt annan sorts käpphästar. Hästarna 
var mer verklighetstrogna och tränsen och annan utrustning 
var som de var vana att se i sitt riktiga stall. Men priset på dem 
fick Anja att baxna. Då bestämde hon sig helt enkelt för att 
prova sy käpphästar som dög åt barnen själv. Efter ett  
antal försök tyckte de att de Vikentillverkade hästarna  
funkade att rida på även om de då tyckte de finska var  
finare. Sedan dess fortsatte, och fortsätter, Anja att  
utveckla sitt käpphästhantverk. 

– Instagram kryllade på den tiden av käpphästkonton och det 
var lätt att få tips om nya förbättringar. Det enda jag inte  
ändrat sedan starten är nog mitt eget mönster, det håller jag 
fast vid.

Fabriken startar 
Sedan hon sytt sina första ”godkända” käpphästar fick hon 
förfrågningar från barnens kompisar om att sy till dem också. 

– Jag tyckte det var så vansinnigt roligt – jag har alltid älskat 
att pyssla. Så jag la upp ett Faceebook-konto för hästarna där 
jag erbjöd käpphästar som syddes helt efter kundens önske-
mål och så startade det. Efter ytterligare något år komplette-
rade jag med en webbsajt, anjaskapphastar.se.

Håll dig  
uppdaterad! 
Ladda ner vår app, ta kontroll  
och få svar på dina energifrågor.
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För att få importera hästar krävs att man registrerat sin gård 
med ett SE-nummer, för spårbarhetens skull. Men eftersom 
Ann-Marie stod på hästarnas papper och hennes sambo Bertil 
på gården blev tulltjänstemännen misstänksamma. Talisman 
och Golden Point blev stående på lastbilen vid polska gränsen i 
ett och ett halvt dygn innan allt kunde lösas och Ann-Marie och 
Nilda andas ut. Men resan hade bara börjat för de två hästarna. 
Nästa stopp blev Tallin och sedan Finland där de äntligen fick 
vila innan resans sista etapp.

Framme i Viken väntade sedan en månad i karantän för hästar-
na i sina nya boxar.

– Talisman var så ma ger när han kom, berättar Nilda. Nästan 
ett benrangel.

Under tiden i Sverige har han lagt på sig vikt, men det  
går långsamt.

– Han är inte så lättfödd, konstaterar Nilda.

Bortsett från strulet vid polska gränsen tycker Ann-Marie att 
pappersarbetet vid importen från Ukraina gått väldigt smidigt.

– Köpekontrakten skrev vi, ESU och säljarna på digitalt och 
betalningen gjorde vi med Paypal. Vi betalade innan hästarna 
fraktades så där fick vi ju lita på dem. Men allt har gått perfekt.

Den första tiden med hästarna bjöd dock på lite kulturkrockar. 
Den kanske viktigaste var att det visade sig att ukrainska hästar 
saknar erfarenhet av elstängsel.

– Första dagen i hagen fick de syn på Bertils ardenner i hagen 
intill och satte full fart mot henne för att hälsa. De sprang rakt 
genom eltråden, berättar Ann-Marie.

Hon och Nilda fick senare veta att hästar i Ukraina antingen går 
i hagar med trästaket eller står tjudrade på betet med kedja. Så 
det blev till att lära hästarna hur svenska hagar fungerar!

Båda hästarna var vana vid att bli hanterade och ryktade när 
de kom. Det visade sig dock att några av momenten som ingår 

vid hovslagning i Sverige skrämde dem. Även här krävdes  
tillvänjning.

För stackars Golden Point märktes det också på ett påtagligt 
vis att han utsatts för mycket stress.

– Efter några veckor hos oss fick han nässelutslag som blev allt 
större och som han kliade sönder. Veterinären konstaterade att 
en sådan resa som han och Talisman gjort är en väldig belast-
ning på kroppen, säger Ann-Marie.

Det blev ett detektivarbete för att tillsammans med veterinären 
ta reda på vad som orsakat nässelutslagen: kraftfodret, rödklö-
ver eller kanske spånet de stod på?

Nu är dock alla de inledande problemen lösta och Ann-Marie 
och Nilda ser fram emot att kunna börja rida på Talle och Poppe 
som de båda hästarna kallas till vardags. Ann-Marie har tidigare 
erfarenhet av akademisk ridning (ett slags dressyr) och vill gär-
na prova detta med Poppe.

– Jag kanske också kan testa det, säger Nilda.

För Nilda blir det också en rejäl omställning att plötsligt ha en 
ridhäst som mäter 1,75 i mankhöjd.

– Jag går ju direkt från min gamla B-ponny så lite undrar jag vad 
jag gett mig in i, säger hon och ler.

Vet ni något om hästarnas gamla ägare?

– Ja, båda är unga tjejer, säger Ann-Marie och visar en film där 
Golden Points ukrainska ägare springer med sin häst under ve-
terinärbesiktningen. Tjejen har långt mörkt hår och kortärmad 
grön topp.

När jag frågar Ann-Marie och Nilda hur det känns att ha tagit 
över de båda hästarna och gett dem ett nytt liv i Sverige förkla-
rar de att det känns både bra och sorgligt.

– Bra för att vi har räddat hästarna, sorgligt för att de kanske 
varit två unga ukrainska tjejers drömhästar.

De översta bilderna visar hur Golden Point och Talisman såg ut innan kriget i Ukraina bröt ut. De nedre bilderna visar  
hur de båda hästarna såg ut när de precis kommit fram till Sverige. Foto: Privat 

Räddade ukrainska hästar

Text:  Anja Thorsén-Arnsvik      Foto: Anja Thorsén-Arnsvik, hästbilder - privat

Deras nya ägare är Ann-Marie Nilsson och hennes dotter Nilda. 
De satt i september 2022 och tittade på filmer på Facebook från 
krigets Ukraina när det dök upp ett inlägg från Ukrainas rid-
sportförbund, ESU, i flödet. Förbundet kämpade för att rädda 
landets hästar undan svält och ond bråd död genom att för-
medla kontakt mellan ukrainska hästägare och utländska kö-
pare. Givetvis för hästarnas skull men också för att rädda rasen 
ukrainsk ridhäst åt eftervärlden.

Ann-Marie kontaktade en kvinna på ESU och undrade vad hon 
kunde göra för att hjälpa till och fick med vändande mejl filmer 
på några av hästarna som sökte nya hem i utlandet.

– Jag fastnade med en gång för Golden Point, berättar  
Ann-Marie.

– Och jag för Talisman, fyller Nilda i.

Golden Point är en mörkbrun valack med talang för både dres-
syr och hoppning. Talisman är en mer renodlad hopphäst. Båda 
är mellan 5 och 6 år gamla.

När artikeln skrivs planerar Ann-Marie och Nilda att börja rida 
hästarna under våren 2023. Eftersom de inte vet exakt vad häs-
tarna varit med om måste dock detta ske på annat ställe än 
hemma på gården där ridhus och paddock saknas. Sina första 
ridturer på sina nya hästar vill de göra på inhägnad plats för  
allas säkerhet.

Lite om vad hästarna varit med om känner de till. Bland annat 
hur deras långa resa till säkerhet gått till. Första resan gick till 
Kiev. För Golden Point innebar det 60 mil på sönderbombade 
vägar.

– ESU samlar ihop räddningshästar i Kiev, en bit från fronten, 
där de får vila och äta upp sig något innan sin resa utomlands, 
berättar Ann-Marie.

Första stoppet är sedan Polen och redan där började det strula 
för Ann-Maries och Nildas hästar.

– De blev stoppade vid gränsen av polska tullen som ville skicka 
tillbaka hästarna till Kiev, berättar Ann-Marie.

Det är inte bara människorna i Ukraina som drabbas av kriget. Även djuren drabbas av bomber och 
svält. Men hästarna Talisman och Golden Point har sedan i höstas en trygg fristad i Viken.
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År 2015 – efter 16 år som kommunalanställd dagbarnvårdare, 
startade Catrin eget, Catrins familjedaghem, och jobbar sedan 
dess som en fristående dagbarnvårdare här i Viken. Just nu är 
hon den enda ”dagmamman” i Viken, men Catrin lägger till: 
– Det hade varit kul om det blev fler fristående dagbarn- 
vårdare! Det är inte alla barn som trivs på förskola och jag 
tycker det är viktigt med valmöjligheter. 

Hur ser din dag ut?
– Vi har ganska mycket rutiner av den enkla anledningen att 
barn trivs med rutiner. De gillar att veta vad som ska hända.

Vi börjar morgonen med en fruktstund – antingen inne eller 
ute. Efter det är vi ute fram till ca kl 11. Då är det dags att gå 
hem för att förbereda och äta lunch – alltid hemmalagat.  
Barnen får självklart hjälpa till med maten om de vill, fast  
oftast väljer de att leka istället. Att duka fram brukar de  
däremot tycka är kul.

Efter lunchen är det dags för de minsta att sova middag. Under 
tiden de små sover, gör jag lite mer pedagogiska aktiviteter 
med de större barnen. Det kan vara motorik, lära sig siffror, 
bokstäver, former m.m.

När de små har sovit klart, är det dags att gå ut en sväng igen. 
Vi är ute så mycket som möjligt varje dag. Jag älskar att ha 
hela Viken som arbetsplats! Tillsammans med barnen besöker 
jag ofta stranden, skogen, olika lekplatser, biblioteket och vi 
njuter till fullo av vår vackra by. Det händer även att vi tar  
bussen till Höganäs och Helsingborg.

Skulle vädret vara allt för dåligt, så målar och pysslar vi  
inne istället.

Finns det någon arbetsuppgift som är extra rolig?
– Det är svårt att välja ut en arbetsuppgift. Det är så mycket 
som är roligt… Just det här med lärandet och barnens ut-
veckling är väldigt kul. Och vi hittar på så mycket varje dag.

Vad gillar du allra mest med ditt jobb?
– Allt… Precis allt som har med barnen att göra! Det är så  
fantastiskt kul att gå upp på morgonen och ta emot dessa  
solstrålarna varje dag! Det är svårt att förklara… De ger mig 
så mycket från morgon till kväll – glädje och kärlek. Det är 
mitt jobb att ta hand om dessa underbara barnen – det är  
ett riktigt drömjobb!

Det är bara du som är fristående dagbarnvårdare  
i Viken. Blir det aldrig ensamt?
– Många undrar faktiskt om jag har ett ensamt jobb. Då brukar 
jag svara: Nä… Jag har ju alla barnen! Och jag kan ge dem all 
min uppmärksamhet och energi. Barnen har min tid till 100% 
så länge jag jobbar. Och vi har roligt!

Text: Kith Wig Timour      Foto: Kith Wig Timour, Catrin Santesson

Möt Catrin Santesson – Vikens enda dagbarnvårdare

En dag på jobbet

Alve Lyberg

 @byalurenviken

Caroline Granqvist 

Agnes Agneta Björman

Annika BerntssonAnna Runberg

Eva Plume Johannes Löfwall

Har du några fina Viken-bilder att dela med dig av? Följ oss på Instagram! 
Där meddelas det om när och hur man skickar in sina bilder.

Bilder som skickas in publiceras i mån av plats.

Robert Dethorey

Besök på Tropikariet. 

Besök på  
Dunkers 
Kulturhus

Catrins Familjedaghem dagbarnscitat
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Foto:  C Eriksson Produktion AB

Från ekonomi till hudterapi – Cecilia Palmquist ångrar  
inte sitt karriärbyte. I år firar hon 20 år som hudterapeut 
och egen företagare. Byaluren hälsade på i salongen  
Beauty by Cecilia vid Täppevägen. 

I det lilla huset där hudvårdsalongen huserar finns butik med 
hudvårds-, kroppsvårds-, hårvårds-, parfymer och makeup- 
produkter av märket Sisley, behandlingsrummet och ett litet  
krypin för personalen, det vill säga Cecilia själv. 

Salongen ligger på samma tomt som familjens hus. Och det är 
inte bara nära till jobbet utan även riktigt roligt med alla  
härliga möten – att få hjälpa, få chans att följa upp samt  
se resultaten och glädjen hos kunderna.

Hon hittade helt enkelt rätt den gången för drygt 21 år sedan 
då hon påbörjade sin utbildning till auktoriserad hudterapeut 
vid Gildaskolan i Malmö. Efter att ha arbetat som ekonom inom 
konsultbranschen och även på bank hade hon beslutat sig för 
att sadla om. Och det har hon aldrig ångrat.

– De är klart att jag kunde känna mig lite rädd när jag tog steget, 
barnen var små, fem och nio år och min man jobbade mycket.

Men hon hade ett klart mål; att bli hudterapeut och starta eget.

Och så blev det. I mars 2003 var hon klar med utbildningen i 
Malmö. Samma år startade hon företaget som flyttade in i en 
hyrd lokal vid Bygatan, inte långt från kyrkan.Tips om den  
lokalen fick hon av Kjell Lundberg .

Det blev en spännande och lyckad start. Många av de kunder 
som var med från starten kommer fortfarande regelbundet. 
Så givande möten med människor som man annars inte skulle 
mött. Idag har vi roliga minnen som vi gemensamt gläds åt.

När familjen köpte huset vid Täppevägen, även där hade Kjell 
Lundberg ett finger med, så flyttade också salongen dit och in i 
det specialinredda huset. 

– Ett mer undanskymt läge jämfört med Bygatan. Men jag fick 
faktiskt ännu mer att göra efter flytten, berättar Cecilia och 
känner sig tacksam.

Ja, hur är det att driva företag i Viken?
– Det finns så många positiva människor här. Det är så inspire-
rande att få visa och guida kunder till förståelse kring huden 
och hudvård. Vikenborna och företagarna här är också duktiga 
på att rekommendera  och sprida kännedom om varandra. 

När Cecilia startade sitt företag gav hon många olika typer  
av behandlingar.

Idag har hon smalnat av utbudet. Nu består det av ansikts- 
behandlingar, för män och kvinnor i alla åldrar, vaxning,  
makeup, färgning av ögonfransar och ögonbryn och diatermi 
(borttagning av generande hårväxt permanent).

Hudvårdsbranschen har förstås förändrats genom åren. Det 
finns ett enormt utbud av olika sorters behandlingar och  
inte minst av produkter.

– Visst kan det ses som en lyx i vardagen, men det är många 
som vill och behöver  ta hand om sig. Fler och fler män också. 
Här blir en hälsosam och avkopplande stund i vardagen. Även 
en hjälp för kunder att orientera sig i det enorma utbudet av 
produkter som finns. Det är ett förtroende som jag är tacksam 
för och vill vårda.

Branschen kan vara känslig för svängningar i omvärlden.  
Cecilia har upplevt både lågkonjunktur och en pandemi.

– Det här är en bransch som gör att människor piggas upp  
och kopplar av och det har vi ett behov av. Man ska inte  
förringa hur det yttre även påverkar det inre, inte minst  
i svårare tider.

Och själv ser hon med tillförsikt an de nästa 20 åren.

– Jag vill fortsätta på den inslagna vägen. Regelbundenheten 
och anpassad hudvård är grunden till en frisk hud, precis som 
med mycket annat, t ex kost och träning. För mig finns inga 
genvägar med så kallade quickfix, det håller inte i längden. 
Något som också är viktigt är att parallellt följa med i  
branschens utveckling och hålla sig ajour. Det forskas  
verkligen mycket i denna branschen.

Från ekonomi till hudterapi - 20 år senare

Varmt välkomna till vår filial i Viken där det 
finns både Barnmorska samt BVC-sköterskor 

alla dagar i veckan.  Vi jobbar tillsammans  
med specialistläkare på kvinnohälsa och  

specialistläkare på barn. 

Vid frågor eller rådgivning;  
Ring 042-210001 och välj knappval VIKEN 

Vi finns på Apelvägen 7 i Viken.

Hoppas vi ses!

Sarah, Johanna och Johanna

Är du gravid, i behov av preventivmedel,  
önskar en gynekologisk undersökning  
eller vill lista ditt barn, 0-6 år, hos oss? 

Välkommen till  
Mammakulan i Viken

Välkommen till din tandläkare & tandhygienist i Viken!

Apelvägen 1 • Viken • 042-23 82 66 • viken@optimaldental.se

Allmäntandvård • Barn- och ungdomstandvård • Akut tandvård • Tandhygienistbehandling • Estetisk tandvård och blekning 

• Implantatbehandling • Samarbete med specialister i tandreglering, protetik, kirurgi och tandlossningssjukdomar.

Alla patienter är välkomna – barn såväl som vuxna. Gratis tandvård för barn och ungdomar t o m året man fyller 23 år.

Vi har flyttat och finns 
nu på Apelvägen 1

Beauty by Cecilia

FÖRSKOLA  |  SKOLA  |  FRITIDSHEM

Apelvägen 13, 263 62 Viken 

Mer information och köanmälan: 
www.vikensmontessori.se

KULTURPROFIL
“En liten förskola och skola med hög kvalité – där alla blir sedda”

Vi ser fram emot att träffa er!
Rektor förskola: 0732-61 50 41  

Rektor skola: 073-073 40 51                                                                                                                
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Bilden tecknad av Elsa Fänge-Johansson

Vispandets betydelse 
Elvispar och matberedare gör det ju 
idag lätt att ”sno ihop en kaka”. Värre 
var det förr om man ville få ihop en 
porös och luftig kaksmet. Vispandet 
skedde antingen med sammanbundna 
kvistar eller en ståltrådsvisp som man 
köpte på marknader eller av en gårdfari- 
handlare. Arbetet var tidsödande och 
förmodligen lite enformigt. I ett  
recept anges en timme som den tid 
som krävs för att få ett lyckat bak, i ett 
annat bara en halvtimme.  I något fall 
var det viktigt att rörelsen skedde  
i samma riktning, och kom någon  
oanmäld på visit så kunde denna helt 
sonika få ta över vispandet för en stund. 

Mått man använde förr 
Viktmått       
Skålpund = ca 0,43 till 0,5 kg 
Lod = ca 13,4 gram         
Ort = ca  4,3 gram                               

Volymmått      
Kanna = ca 2,6 liter
Stop = ca 1,3 liter
Kvarter = 3,3 deciliter
Jumfru/jungfru = 0,8 deciliter                                                                                                                            

Namnet stop betyder ett ”urholkat  
kärl med branta stupande väggar”.

Referenslitteratur

Harrisson, Dick & Ulvros, Eva Helen 2003: 
Historiebok för kakälskare. En annorlunda 
bakbok. Lund: Historiska Media

Swahn, Jan-Öjvind 2009: Stora Matlexikonet. 
Bromma: Ordalaget 

Inblickar i kakbakets  
historia i Viken 

I flera artiklar i Byaluren de senaste åren har vi berättat om en pågående dokumentation av mat- och  
måltidstraditioner i Viken. Ett viktigt moment i detta projekt handlar om att samla in handskrivna  
receptsamlingar från Viken med omnejd som vittnar om hur den lokala matkulturen en gång såg ut.  
För närvarande arbetar vi med ett tiotal sådana receptsamlingar som spänner över ett par generationer, 
från 1800-talets slut till mitten av 1900-talet. 

Sedan ett år tillbaka har vi särskilt intresserat oss för de  
recept som handlar om kaffebröd, finare kakor och annat sött 
bröd. Det finns ett hundratal sådana recept i dessa samlingar, 
som vittnar om den utveckling som skedde framför allt under 
senare delen av 1800-talet och första hälften av 1900-talet när 
det gäller Vikenbornas sötebrödsvanor.

Historiskt sett har bakverk funnits sedan långt tillbaka i sam-
band med fester och högtider. Ofta var dessa sötade med  
honung och smaksatta med dyrbara ingredienser och  
kryddor. I städerna fanns förr särskilda sockerbagare som  
saluförde kakor och sötebröd. Nya former av bakverk och  
attraktiva smaker utvecklades med tiden. 

Under senare delen av 1800-talet breddades denna söte-
brödskultur och blev mer vardaglig. 

Tillgången på viktiga råvaror som socker, vetemjöl, smör, ägg 
och kryddor ökade, samtidigt som dessa blev billigare och 
man kunde därför njuta av kaffebröd allt oftare. I Viken dyker 
de första bagerierna upp på 1860- och 70-talen som vid sidan 
om matbröd även sålde olika former av kakor och bakverk.  
I en by som Viken kunde det också finnas någon som tillägnat 
sig konsten att baka festbröd, och som anlitades inför begrav-
ningar, barndop och andra typer av gillen. 

Sju sorters kakor
Den kanske mest avgörande faktorn för denna breddade  
kak- och kaffebrödskultur var förmodligen att fler och fler från 
1870-talet och framåt skaffade sig järnspisar, som ersatte de 
gamla spishärdarna. Med ständigt varma ugnar blev det lätt-
are att ”sno ihop en kaka” för att förgylla en kommande  
kaffestund eller att förbereda en familjehögtid med hem- 
bakat. Samtidigt utrustas köken med nya redskap som till ex-
empel kakformar, spritsar och trådvispar. I skafferierna fanns 
nu också inköpta tillsatser som hjorthornssalt, bikarbonat,  
jästpulver och senare bakpulver, allt för att underlätta ett 
lyckat kakbak. Det är nu som man också börjar ställa krav  
på ”sju sorters kakor” vid finare kaffekalas. 

Kakregister
Vad är det då för kaffebröd som vi finner i våra handskrivna 
recept? Där finns klassiska frityrkokta bakverk som kunde 
bakas på den gamla öppna spishärden, till exempel munkar, 
struvor, och klenäter. Här finns också varianter på rån, ugns-
bakade kringlor, söta skorpor, kex och pepparkakor, liksom 
olika slags mördegskakor, vetebröd, maränger, sockerkakor 
och tårtor. Jämför man recepten kan man se en utveckling 
över tid, inte bara när det gäller form och varianter, utan  
också genom att nya smaker, som t.ex. kardemumma, citrus-
frukter, choklad, vanilj och kokos, kommit på modet och  
sålunda berikat familjens kaffebrödsrepertoar. 

Tanken är att vårt arbete med de insamlade kaffebrödsrecep-
ten så småningom ska resultera i ett ”kakregister” där man 
kan studera de varianter som finns representerade i våra  
receptsamlingar. Under året som gått har vi också provbakat 
några av våra insamlade recept och resultatet redovisas på 
några av vidstående bilder. Vi kan konstatera att det kan  
vara svårt att följa de gamla recepten inte minst för att mått- 
enheterna reviderats med tiden. Traditionella måttenheter 
som ”skålpund”, ”lod ”, ”ort”, ”kvarter”, ”jumfru” och ”sked-
blad” används flitigt i våra äldre receptsamlingar och måste 
omvandlas till moderna mått innan receptet låter sig prov-
bakas. Därför vet man heller inte alltid om man träffat rätt  
när man blandat ihop ingredienserna till en deg eller smet, 
och om resultatet sen överensstämmer med det som  
receptskrivaren en gång avsåg.

Klas Ericson, Bodil Jansson, Hans Sjödin, Ann-Britt Strufve,  
Nan Vendel, Lars-Inge Wikdahl och Magnus Wikdahl.

Vikenarkivets dokumentationsgrupp om 
Mat-och måltidstraditioner i Viken

Text & foto: Vikenarkivets dokumentationsgrupp
Mat-och måltidstraditioner i Viken
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– Det finns ett starkt stöd för Toleransresorna bland både 
elever och föräldrar, säger Viveka Bonde Björklund och Maria 
Brygg, som varit med i den arbetsgrupp som under tre års tid 
förberett årets resa.

Eftersom skolan sedan några år tillbaka inte finns med som  
arrangör är det elever och föräldrar som nu samlar in pengar  
till resan, cirka 3 500 kronor per elev. I år reste ett 60-tal elever 
och ett antal föräldrar. 

Pengarna får man in via olika aktiviteter som försäljning vid  
julmarknaden, discoarrangemang, ljusförsäljning med  
mera. Vikens församling har även bidragit ekonomiskt via  
Församlingsrådet, liksom en del Viken-företag och även  
Vikens Kultur- och Byaförening (VKB).

– Ingen ska behöva säga nej till resan av ekonomiska skäl,  
och de allra allra flesta följer med, berättar föräldrarna.

Viveka Bonde Björklund och Maria Brygg är helt övertygade  
om resans värde.

– Ungdomarna brukar säga att det är den mest minnesvärda 
resa de gjort. De bara måste få göra den här resan, man får så 
mycket med sig genom att se med egna ögon, att vara på plats. 
Det är en mycket stark upplevelse.

– Det är oerhört viktigt med Toleransresorna, speciellt i tider 
som dessa.

Önskar samarbete
Men föräldrarna tycker att det hade känts bättre om skolan  
varit en del av detta, inte minst vad gäller förberedelser  
och uppföljning. 

– Vi har skickat efter material från Levande forum och haft  
kontakt med Zikaron, som förmedlar kontakter med föreläsare. 
Eleverna har efter resorna fått hålla föredrag i kyrkan, berättar 
Viveka Bonde Björklund och Maria Brygg.

Båda anser att skolan borde involvera sig i resan, avsätta tid i 
undervisningen. 

– Vi hade kunnat göra det här tillsammans.

Men, enligt Charlotta Malmberg, går det inte.

Om skolan ska vara med, om så endast med medföljande  
lärare, så måste skolan ta hela kostnaden och hela ansvaret.  
Sådana är reglerna. Något som chefen för utbildningsförvalt-
ningen, Mikael Dahlberg, bekräftar. Och enligt utbildnings-
nämndens ordförande Pia Möller, Moderaterna, är det svårt  
att få personalen att vilja resa, eftersom det innebär ett stort 
dygnet runt-ansvar.

Följer upp
Rektorn berättar att eleverna som kommer hem från Tolerans-
resorna får möjlighet att berätta om detta på till exempel  
lektionerna i samhällsorientering. 

–Jag tycker också  att det är positivt att föräldrarna tar detta 
ansvar, och jag hoppas att resorna ger avtryck framöver,  
säger Charlotta Malmberg.

Tyra Björklund och Tilda Lindell, två av niondeklassarna, 
som samlat in pengar till Toleransresan. Här under jul-
marknaden i december.

Fönsterputsning på Paul Jönska gården gav också ett tillskott till reskassan.

”Viktigt med Toleransresorna – speciellt i dessa tider”
Text:  Lotta Hördin     Foto: Kith Wig Timour, Viveca Ainetoft, privat

I början av maj åkte niondeklassarna på Vikenskolan på  
Toleransresa till Auschwitz-Birkenau. Så som Vikenelever gjort 
under många år (undantaget pandemiåren). 

Att på plats få ta del av förintelsens fruktansvärda historia är 
viktigt och tidigare gjordes dessa resor i skolans regi.

Men sedan sju år tillbaka görs de för Vikenungdomarnas del ut-
anför skolans ram. Förberedelser, uppföljning och finansiering 
står elever och föräldrar själva för. Skolan beviljar, efter indi-
viduell prövning, två dagars ledighet, men i övrigt är den inte 
inblandad.

Det här upplägget kommer förmodligen att förbli detsamma 
även i framtiden, trots att kommunens politiska majoritet i sitt 
budgetbeslut för 2023 speciellt lyfte behovet av ”toierans- 
höjande åtgärder” i kommunens skolor. Därmed tändes ett 
visst hopp för toleransresor i skolregi igen. 

Men inga kommunala pengar har öronmärkts för speciella  
aktiviteter, som till exempel resor. Det är dessutom upp till  
varje skola att bestämma hur man i praktiken ska se till att 
eleverna får ta del av de toleranshöjande åtgärderna.

Så här säger kommunalrådet Johan Ingvarson från Miljöpartiet:

– Resor är ett sätt och vi har aldrig sagt att skolorna inte får 
göra detta. 

– Men det kan också vara ett besök på Levande forum, eller 
Auschwitzutställningen, som nyligen visats i Malmö. Eller  
något annat. Vi ska inte styra det pedagogiska innehållet.

Vikenföräldrar önskar mer samarbete med Vikenskolan om Auschwitzresorna.  
Från skolans sida menar man att det inte är så enkelt.

Ingår i skolans löpande arbete
Rektorn för högstadiet på Vikenskolan, Charlotta Malmberg, 
tycker att de krav som ställs på skolorna vad gäller tolerans-
främjande åtgärder är mycket bredare än att just resa till 
Auschwitz. Frågor som rör till exempel tolerans och respekt för 
varandra ingår dagligen i skolans löpande arbete. 

Charlotta Malmberg berättar hur hon nyligen gått ut med mejl 
till samtliga föräldrar till högskolebarnen för att uppmärksam-
ma dem om vad som pågått i sociala medier; sexuella påhopp 
och hakkors är exempel på vad som återfunnits i texter som 
skolans elever skrivit.

Vikenskolan nappade också på erbjudandet om ett besök på 
den tillfälliga Auschwitzställningen i Malmö.

Men hur kommer den nya skrivningen i budgeten att omsättas i 
praktiken på Vikenskolan?

– Vi ska aktualisera detta i lärarlagen, säger Charlotta  
Malmberg, som också inväntar utbildningsmålen som kommer 
från utbildningsförvaltningen.

Men Toleransresor i skolans regi blir det inte. 

– Nej, vi arbetar hela tiden med våra läroplansmål vad gäller 
grundläggande värden.

Starkt stöd för resan
Föräldrarna till de niondeklassare som nyligen besökt Polen  
ser annorlunda på saken.

Föreläsning i kyrkan av Peter Vig, från ”Berättargruppen Förintelsens efterlevande” i Malmö, den 24 april – en förberedelse för ungdomarna inför resan.
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Avgiften är 200 kr per år och hushåll. Swisha 200 kronor till 
123 051 91 99, via QR-koden här intill eller via bankgiro 5705-4108.
Ange namn, adress och mejladress. Du som anslutit sig till VKB:s  
elavtal 2020-2022 har betalat in medlemsavgiften för de tre åren. Nu är det dags igen!

Glöm inte att betala medlemsavgiften till VKB för 2023

ORDFÖRANDE
Richard Dick Sandström 
Trädgårdsgatan 6, 070 7813202          

VICE ORDFÖRANDE
Klas Ericson 
Bygatan 26, 070 5700000

SEKRETERARE
Lisbeth Ryberg
Bäckavägen 16, 070 3690183

VICE SEKRETERARE  
Barbro Ahlqvist 
Valborgs guda 17, 070 630 87 12

KASSÖR
Christina Norström
Strandlyckevägen 19, 070 9790581                       

LEDAMÖTER
Marco Hagblom 
Fyrgatan 22, 070 9404707

Erik Juelsson 
Sliprännevägen 32, 070 5311877

Carina Wander-Levin 
Astrakangatan 24, 076 1888770

Sofie Wingren 
Lilly Håkanssons gata 2b, 076 0206691

SUPPLEANTER
Elisabeth Schönbeck 
Höganäsvägen 58b, 073 9959198

Migle Maasing 
Pilvägen 32, 073 5875167

ADJUNGERADE
Sophiamöllan: Bosse Altinius 
Blockgatan 11, 070 8675916

Sjöfartsmuseet: Lars Reuter 
Banckagatan 16, 070 6313715

Paul Jönska gården: Ann-Britt Strufve 
Åldermansvägen 26, 073 9808866

Byaluren: Olof Engvall 
Kalvlyckevägen 3, 073 5414573

Badhytter/bryggor: Erik Juelsson 
Sliprännevägen 32, 070 5311877
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Vikens Kultur- och Byaförening 
Box 108, 263 03 Viken. BG: 5705-4108
e-mail: info@vikensbyaforening.se
Orgnr: 843002-3369

vikensbyaforening.se

Här ses delar av den nya styrelsen. Fr v Christina Norström, Klas Ericson, Elisabeth Schönbeck, Richard  
Sandström, Lisbeth Ryberg, Erik Juelsson, Barbro Ahlqvist och Sofie Wingren. Saknas på bilden:   
Marco Hagblom, Migle Maasing och Carina Wander-Levin.

Till alla Vikenvänner!
 I skrivande stund märks det att våren äntli-
gen är på väg. I trädgårdar runtomkring i vårt 
vackra Viken blommar krokus, snödroppar, 
vintergäck och forsythian börjar knoppa.
Ett annat tydligt vårtecken är att VKB har 
haft sitt årliga – och som vanligt – välbesökta 
årsmöte. Styrelsen är nu komplett med alla 
roller tillsatta. I faktarutan intill kan ni läsa 
mer om styrelsens sammansättning. Under-
tecknad och nuvarande styrelse vill sam- 
tidigt tacka de avgående styrelseledamöterna 
för deras ideella engagemang och arbete. 
Den nya styrelsens arbete har startat och 
först på dagordningen låg det traditionella 
och uppskattade Valborgsfirandet i hamnen 
– en riktig folkfest med skönsång av kören, 
talet till våren och en härlig brasa och  
gemenskap. 
Tyvärr har vi inte något midsommarfirande  
i Viken sen en tid tillbaka. VKB vill gärna 
försöka återuppliva den fina traditionen för 
familjer och barn. Stång, sång, lekar och 
glädje. Här behöver vi hjälp av Er som bor i 
Viken. Kan ni tänka er att ställa upp fri- 
villigt? Skicka ett mail till oss på info@ 
vikensbyaforening.se så ska vi försöka  
samordna detta. Tiden är tyvärr knapp.
Vi har även startat arbetet med årets  
Vikenfest.
Senare i sommar kommer veteranbåts- 
flottiljen till Viken med den gamla minsvepa-
ren M20. Här finns ett stort engagemang från 
Sjöfartsmuseet och andra frivilliga. Läs mer 
om detta i separat artikel här i Byaluren.

På Paul Jönska gården och Sophiamöllan  
händer som vanligt mycket under året. Mera 
info kommer att finnas på hemsidan och 
Vikenkoll. Ni som är nya i Viken eller gamla 
som inte ännu hunnit passa på att besöka 
våra kulturskatter, gör det i sommar!
Glädjande nog har kommunen lovat att  
rensa stranden vid hamnen – efterlängtat. 
Ett stort tack till de drivande i denna frågan. 
VKB arrangerar även i år strandstädning med 
hjälp av 8:e klasser i Vikenskolan och som 
tack bidrar vi med pengar till Toleransresan 
till förintelselägren från 2:a världskriget  
eller annat liknande arrangemang. Viktigt  
för att inte glömma.
Det är mycket som händer och vi är en liten 
förening där alla arbetar ideellt på sin fritid. 
Vi söker därför Vikenbor som vill hjälpa oss 
med att engagera sig i vår by, dess kultur 
och trivsel. Anmäl er gärna till vår mail.
Sedan är det värt att påminna om att vi som 
förening nästan är helt beroende av de med-
lemsavgifter vi får in så – snälla – har ni glömt 
att betala de 200 kr som det kostar, gör det 
nu. Glöm inte att för dessa pengar får ni även 
Byaluren som vi vet är en mycket uppskattad 
tidning.
 Avslutningsvis vill jag bara repetera det Olof 
Engvall så klokt sa i Byaluren 2-2020 –  
”Var rädd om Viken och varandra”.
 
Richard (Dick) Sandström
Ordförande i VKB


